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V égre eljött az idén döcögôsen induló nyár ideje, és ezzel együtt a fényképezésé is! 

Annál is inkább, mert soha nem látott mértékben hódítanak a digitális kamerák, ezért 

a PC World is igyekszik tippeket adni a nyári emlékek rögzítéséhez, képekbe öntéséhez. 

Ha valaki még mindig a hagyományos filmes gépek híve, akkor is találhat csemegéznivalót 

a tippek és lapolvasók között, bár meglehet, az új technológia elônyeit olvasva maga is áttér

az „Erô” digitális oldalára. Nem hiányozhatnak a nyári, utazási intelmek sem, és ha minden 

papír szakad, pólóra is nyomtathatunk!

Jó szórakozást!
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4 CD-TARTALOM

Az elsô és egyik legfontosabb a HP által 
a digitális képalkotás világát felfedezni
vágyók számára készített program. Mivel 
ez alaphelyzetben igen sok nyelven képes
kommunikálni, és egy teljes korongot el-
foglal, mi kicsit „megvágtuk” – ezután csak
magyarul és angolul mûködik. Ennek elô-
nye, hogy maradt hely a CD-n egyéb érde-
kes szoftvereknek – hátránya, hogy csak 
a korongról futtatható, hiszen a telepítô
nem találja az egyéb nyelvi állományokat.

A HP-felület alól sok érdekesség érhetô el,
ilyen a puzzle-játék vagy a rengeteg külön-
féle felhasználható kép. Szintén felkerült
lemezmellékletünkre a HP emléklemez-

készítô alkalmazása. A program a fent em-
lített HP Digitális Képalkotás kezelôfelület
alól telepíthetô (alsó, zöld menüsáv Eszkö-
zök/HP emléklemez-készítô), használata
ingyenes.

A PC World „tévémûsorának”, a PC Studió-
nak is elkészítettük egy speciális változatát
a lemezmellékletre: ez három részbôl áll, 
és mindegyik a digitális képalkotással fog-
lalkozik. Az elsô epizódban a digitális fény-
képezéssel, a másodikban a nyomtatással, 
a harmadikban pedig a szkenneléssel is-
merkedhetünk meg. A film DivX kódolású,
lejátszásához telepíteni kell a DivX vagy 
az ffdshow kodeket (mindkettô megtalál-
ható a korongon).
A kiadványban részletesen foglalkozunk 
a Windows XP-hez adott videoszerkesztô
szoftver, a Movie Maker második változa-
tával. Természetesen a szoftver tudása nem
éri el a professzionális termékekét, de ott-
honi szerkesztéshez tökéletesen megfelelô.
A program teljes egészében megújult 
az elsô változathoz képest: 
új kezelôfelületet, varázslókat
és áttûnéseket kapott. A Win-
dows Movie Maker 2 a Win-
dows Media 9 Series részét
képezô legújabb hang- és
videokodekeket is tartalmaz-
za. Angol és magyar nyelven
is megtalálható a mellékleten,
de csak Windows XP alá 
telepíthetô.
Az ingyenes fotószerkesztôk-
kel foglalkozó cikkben emlí-
tett programok is helyet kaptak
a mellékleten. Van köztük
olyan, amelyik tudásában akár
a professzionális szoftverekkel
is fel tudja venni a versenyt
(GIMP), továbbá olyan is, amely inkább egy
képnézegetô program, a szerkesztôfunkciók
csak másodlagosak benne (IrfanView).

Kicsit feljebb már tettünk említést a video-
kodekekrôl. A lemezen jó néhány ilyen
ingyenesen használható kodeket gyûjtöt-
tünk össze. Van olyan, például az ffdshow,
amely minden MPEG–4 alapú videó leját-

szásához használható. Akik kódolni, készí-
teni akarnak ilyen filmeket, azok az XviD
vagy a DivX kodekeket használhatják. Ezek
mellett természetesen megtalálható az Ogg
Vorbis Directshow szûrô, amely – nevébôl

adódóan – az OGG-hangállománnyal ren-
delkezô videókhoz szükséges. Akinek pedig
AC3-as hangtámogatásra van szüksége, 

az sem marad segítség
nélkül, számára a szintén
itt megtalálható AC3Filter
nyújt segítséget.  
Természetesen nemcsak
különféle kodekeket,
hanem ingyenes video-
nézô programokat is
elhelyeztünk a mellék-
leten, egyebek mellett a
Microsoft-féle Windows
Media Player kilences
változatát (angol és ma-
gyar nyelven), valamint
sok egyéb lejátszót is,
amelyek között mindenki
megtalálhatja a neki leg-
jobban tetszôt. 

Az említetteken kívül még jó pár szoftvert
tettünk fel a CD-re, amelyek valamilyen
módon kapcsolódnak a digitális képalkotás
témaköréhez. Felfedezésükhöz jó szórako-
zást kívánunk mindenkinek!                        ■

A CD-MELLÉKLET TARTALMA
Digitális képalkotás mellékletünk CD-jén igyekeztünk olyan dolgokat összegyûjteni, amelyek szorosan kapcso-
lódnak a kiadványban lévô cikkekhez. A most következô oldalon a korong tartalmából csemegézünk, kiemelünk
pár olyan dolgot, amely szerintünk számot tarthat olvasóink érdeklôdésére.



Napjaink digitális fényképezô-
gépe olcsóbb, kezelése egy-
szerûbb és egyben logikusabb,
a képek minôsége jobb, mint
akár egy éve is. A felvételek
rögzítésére használatos memó-
riakártya ára is lesüllyedt az
egeket verdesô magasságokból,
így egy tárolóért lassan már
nem is kell többet fizetni, mint
az analóg gépekhez használt,
ugyanannyi kockát jelentô fil-
mért. Arról nem beszélve, hogy
a memóriakártyán lévô képek
másolhatók, lementhetôk, archi-
válhatók, így ez a digitális film
újra és újra felhasználható,
vagyis fényképezni szinte sem-
mibe sem kerül.

SZABAD KEZEK
Maga a fotózási folyamat – ösz-
szevetve az analóg világgal –
jobban kézben tartható. Az el-
készült képek már másodpercek
elteltével megtekinthetôk, vagy
törölhetôk. Ha olyan helyzet
adódik, amikor nem tudunk
tovább fényképezni, bizony 
a filmes helyett a digitális tech-
nika kínál több lehetôséget. 
Ha betelt a kártya, és emiatt va-
lami nagyon fontos dolgot nem

tudunk lencsevégre kapni, elég
visszanéznünk az eddig készült
képeket, és törölni a kevésbé
sikerülteket. Ezt például a filmes
fényképezôgép – mûködési

elvének kémiai okaira vissza-
vezethetôen – nem teszi lehetô-
vé. Szintén az azonnali vezér-
lésbôl következik az is, hogy 
a kezdô, de ambiciózus digitá-
lisfényképezôgép-tulajdonos 
fél év alatt többet fejlôdik, mint

társa a filmes világban hosszú
évek alatt, hiszen utóbbinál 
a beállítások értékelését az elô-
hívás ideje is késlelteti.

LÁSSÁTOK MINDANNYIAN!
A digitális világ mellôzi a pos-
tát. A házi laborokban vagy elô-
hívóhelyeken készített papírké-
pek helyett az internet a továb-
bító közeg, amely lehetôvé teszi
képeink azonnali megosztását.
A távoli ismerôs is megnézheti
bemutatandó képsorozatunkat,
legyen ô akár a világ túlsó felén.
Ahelyett, hogy felvételeinket
több példányban elôhívatnánk,
tetemes összegeket fizetve
ezért, inkább egy albumot töl-
tünk fel „a netre”, amelynek 
a címét közzétesszük, vagy egy-
szerûbb esetben elküldjük egy
elektronikus levél melléklete-
ként. Itt fonódik össze a digitális
fotózás a számítógéppel és az
internettel – mindezek együttes
használatára kényelmes módot
kínálnak a lapunkban ismerte-
tett készülékek.

UTÓMUNKÁLATOK
OLLÓ NÉLKÜL
A számítógépünkre lementett
képek utómunkálataihoz nincs
szükségünk fizikai segédesz-
közökre. Hiszen ki fogna ollót
azért, hogy a nyomtató által

„papírra vetett” fotókból mon-
tázst készítsen, amikor ezt
gépünkön, még a kép fizikai
létrejötte elôtt megtehetjük?
Összevágható akár a humoros
képek klasszikusa is: az a mon-
tázs, amikor az önmagunk 
által alkotott csoport található
egy képen. Elkészítése nem
igényel szakértelmet, hiszen 
az egyetlen fizikailag szüksé-
ges eszköz fix helyen lévô digi-
tális fényképezôgépünk, ame-
lyet az önkioldó vagy barátunk
segítségével kattogtatunk, mi-
közben a keresô által lefedett
összes helyre leülünk, illetve
odaállunk. Az elkészült képek
magunkat tartalmazó részét 
a legáltalánosabb másolás-
beillesztés funkcióval azután
csak össze kell illesztenünk 
egy képpé.
Ezenkívül még számos lehetô-
ség nevettethet meg bennünket,
vagy egyszerûen könnyítheti
meg a dolgunkat, ha egy kevés-
bé sikerült felvételt szeretnénk
jobbá, szebbé tenni. A digitális
utómunkálatok a hagyományos
filmes világban soha nem látott
szabadsággal ruházzák fel 
a kreatív készítôt, legyen szó
akár szórakozásról, oktatásról
vagy retusálásról. A modern
képszerkesztô programok 
– amelyek között szép számban
vannak ingyenesek, ám igen jól
használhatók is –, mindezekre
alkalmasak.

VALÓBAN DRÁGA?
A digitális fényképezôgépek
drágábbak filmes kategóriatár-
saiknál – ha csak a vételárat te-
kintjük, ez igaz is. Ám ha hoz-
závesszük a használat közben
fellépô költségeket, már nem is
annyira. Nincs többé filmvásár-
lás, csak töltjük az akkumuláto-
rokat, és írjuk a CD-ket. Így, 
a kiválasztott, jól sikerült képek
esetleges nyomtatásával együtt
is hosszú távon – a környezet-
védelemrôl nem is beszélve –
mindenki jól jár.

Bányai György
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FOTÓZÁS

AA  DDIIGGIITTÁÁLLIISS  KKÉÉPPKKEEZZEELLÉÉSS  EELLÔÔNNYYEEII

DIGITÁLIS KÁNAÁN
Néhány éve még csillagászati ára volt egy használható gépnek, az elkészült felvételt papíron pedig kevésbé
lehetett szépnek értékelni. Így nem csoda, hogy sokan maradtak a bevált hagyományos filmes fotózásnál. Mára
a nyomtatás és a digitális fényképezés is megérett a tömeges használatra. Akár a filmes felvételek minôségét
felülmúló papírképeket is készíthetünk, így a digitális technika ellenzôinek tábora mind kevesebb tagot számlál.
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Köztudott, hogy a múló pillanat
nem mindig ad korlátlan teret
képeink megkomponálásához,
mert olykor nincs idônk a be-
állításra – itt nem a gép beál-
lítására gondolunk elsôsorban,
de szélsôséges esetekben 
még ez is gondot jelenthet.
Megtalálni a megfelelô szöget
idôbe telik, és ezalatt a fotó-
zandó téma vagy esemény
köddé válhat, illetve befeje-
zôdhet. Ha sikerül, ilyenkor
szokta a fotós az „épp elkap-
tam!” felkiáltással nyugtázni.

Természetesen egy családi ese-
mény, a gyertya elfújása a szü-
letésnapi tortán, amire készülni
lehet, nem ennyire extrém
helyzet, így nagyobb az esélye
annak, hogy sikerül a kép.
A nagy fotózási szabadságot 
a kiszámítható, a gondolkodás
ideje alatt is megmaradó téma
adja, illetve az, ha készülhetünk
rá, így ilyenkor nemcsak az ke-
rül a képre, amit láttunk, hanem
akár a belôlünk kiváltott érze-
lem, hangulat is érezhetô rajta.

CÉL, TÛZ!
Minden esetben igaz, hogy 
a fénykép mérhetô, továbbá
szubjektív, kevésbé kézzelfog-
ható okokból lesz érdekes, ma-
gával ragadó, egy szóval: „néz-
hetô”. Ha fotózunk, ne arra

törekedjünk, hogy a téma a kép
közepén helyezkedjen el, ha-
nem inkább nézzük exponálás
elôtt hosszabban a keresôn vagy
a kijelzôn, megpróbálva megta-
lálni azt a helyzetet, amikor 
a kép a legjobban „esik szemre”.
Ennek megtalálása érdekében,
ha tudjuk, járjuk körbe a témát,
hiszen így a megfelelô fotózási
szög is meglelhetô. Sokkal érde-
kesebb lesz a kép, ha nem egye-
dül a fotózandó személyt vagy
tárgyat tartjuk fontosnak, hanem
ennek a háttérrel alkotott egé-
szét. Így ha valakit nem pont
középre pozicionálunk – szabá-
lyosan kettévágva a hátteret –
jóval izgalmasabb és élettel
telibb képeket kaphatunk.
Az optimista és pesszimista
hangulat kifejezésére is adódik

elôre eltervezhetô, tisztán pszi-
chológiai okokra visszavezethe-
tô praktika, ahogy egy grafikon
is azonnal láttatja, hogy az áb-
rázolt adatok miként változnak
az idôben. Így ha olyan háttér
elôtt fotózunk, amelynek szi-
luettje vagy teljes egésze balról
jobbra haladva felfelé tart, bol-
dogabb, sikeresebb hatást kel-
tünk, amelyet agyunk a megszo-
kott görbék felidézésével tudat
alatti módon kapcsol a kép
hangulatához. Természetesen 
a melankolikus, pesszimista
életérzést a háttér szögének
olyasfajta megválasztásával
erôsíthetjük, amikor az jobbról
balra halad, vagy ereszkedik.

AZ OLLÓ FÉNYKÉPÉSZ
KEZÉBE VALÓ
Elôfordulhat olyan eset is, ami-
kor a kész kompozíció nem a

gépben, hanem az utómunkála-
toknál, egy képszerkesztô prog-
ram segítségével válik végleges-
sé. Gyakran játszhatunk a gép
által fényképezett arányok meg-
változtatásával, így akár egy
négyzet alakú képet is készíthe-
tünk az egyszerû képkivágási
funkció segítségével. Ugyanígy
egy érdektelenebb, sok felesle-
ges részt tartalmazó képbôl is
„kiollózhatunk” valamilyen fi-
gyelemre méltó részletet. Erre
egy erôsebb érzékelôlapkával
ellátott (4-5 megapixeles) digi-
tális gép nagyobb tartalékokkal
ad lehetôséget.

CSÍNJÁN A ZOOMMAL!
Az optikai zoom használata is
változtathat a bemutatásmódon.
Segítségével közelebb kerülünk
a témához, úgy, mintha valóban
odamennénk hozzá. Vigyázat 
– ilyenkor képünk nagymérték-
ben veszít a perspektivikus tér-
bôl! Például egy „bezoomolt”
állapotban fotózott kocka sok-
kal kevésbé fog hasonlítani 
a szemünk által látottakhoz,
inkább egy párhuzamosok 
segítségével szerkesztetthez.

HA MÁR INGYEN VAN
A „FILM”
Ha gyakorolni, fejlôdni sze-
retnénk, adódik erre pár mód-
szer. Városképek fotózásához
egy jól használható tipp: válasz-
szunk ki egy érdektelen keresz-
tezôdést vagy más jellegtelen
részt lakóhelyünk közelében. 

AA  FFÉÉNNYYKKÉÉPPEEZZÉÉSS  AALLAAPPJJAAII

HOGYAN KOMPONÁL-
JUNK KÉPET?
A fényképezés célja, hogy a pillanatot megörökítsük, illetve az, hogy egy mozdíthatatlan, helyhez kötött dol-
got az elkészült kép által „hordozhatóvá”, bemutathatóvá tegyünk. Emellett a fotózás még saját egyéni látás-
módunk bemutatására is alkalmas, hiszen ahányan vagyunk, annyiféle módon fogunk meg egy adott témát.
A jelenet megragadásában segítenek a cikkünkben részletezett alapszabályok.

Érdemes ki-
hangsúlyozni 

a témát és
környezetét 

a lényegtelen,
szegényes

részletek el-
hagyásával

Sokkal mélyebb a tér a zoom használata nélkül (bal oldali kép)
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Figyeljük meg az itt egyáltalán
fellelhetô részleteket, majd 
a helyes szög megtalálása után
készítsünk pár, egymástól kis-
mértékben különbözô felvételt,
azután elemezzük azokat. 
Ha túl vagyunk pár alkalmon 
és hasonló helyszínen, nagyobb
eséllyel készíthetünk jó felvéte-
leket egy érdekes, részletgazdag
helyszínrôl, épületrôl.

TÉRJÜNK A TÁRGYRA!
Egy másik téma a tárgyfotózás.
Elsôdleges cél a téma jellegze-
tességének bemutatása, illetve
ennek egy bizonyos, általunk
fontosnak tartott részét kiemelô
láttatása. Itt a helyes szög meg-
találása nemcsak oldalirányban,
hanem a függôlegest tekintve is
fontos – már amennyiben ennek
megválasztására a téma méreté-
bôl adódóan van lehetôségünk.
Arra figyeljünk, hogy háttérbôl
is legyen elég, ne illesszük a tár-
gyat közvetlenül a kép szélei-
hez. Közeli felvételekhez ér-
demes állványt használni, hogy

az exponálógomb megnyomá-
sakor megrezdülô gép ne pro-
dukáljon bemozdulást.

GYORSLÖVÉS
A váratlan pillanatok megörö-
kítésekor az egyetlen cél, hogy
a fotózandó téma egyáltalán rá-
kerüljön a képre. Ilyenkor még
arra sem kell figyelni, hogy gé-
pünk vízszintesen álljon, sôt pár
foknyi eltérés még jobban hang-
súlyozhatja az esemény hirtelen
bekövetkeztét, spontaneitását.
Legjobb nem vesztegetni az idôt
a beállításokkal, hagyjuk gépün-
ket automata módban.

PORTRÉ
Személy vagy tárgy fényképe-
zésekor találni kell valamilyen
módot annak a háttérbôl való
kiemelésére. A legkézenfekvôbb
megoldás a háttér életlenségé-

nek elérése, így a fotó nézôjé-
nek figyelmét akaratlanul is 
a kép általunk fontosnak tartott
(éles) része köti le. Ilyenkor
válasszunk kis mélységélességet.
Ezt többféle módon tehetjük
meg: az egyszerûbben kezelhetô
gépek általában kínálják az úgy-
nevezett motívumprogramokat,
amelyek közül a portré mód
nem szokott hiányozni. 
Haladók számára a komolyabb,
de már elérhetô áron kapható,
manuális beállításokkal rendel-
kezô gépek üzemmódjai közül
válasszuk a blende-elôválasztást,
amely legtöbbször az A betû

alatt rejtôzik, és itt a legtágabb
(legkisebb mérôszámmal jelzett)
rekeszt állítsuk be, a lehetô
legkisebb mélységélességhez. 
Ez a hatás a zoom mérsékelt
használatával fokozható.

Portrék készítésekor ne arra
törekedjünk, hogy a témából
(amely személy és tárgy egy-
aránt lehet) minél több látszód-
jon, hanem inkább figyeljünk 
az arányokra. Nem néz ki jól,
ha a kép felsô széle pont egy
frizura legfelsô hajszálához van

igazítva. Inkább hagyjunk ki
helyet, tehát jusson a háttérbôl
is a kép tetejére. Ha a nap erô-
sen, a fotózandó háta mögött
süt, így árnyékolva azt, használ-
hatjuk a vakut, ezáltal derítve
az árnyékban maradt részlete-
ket. Vigyázat! A CCD-érzékelô
igen rosszul tûri az éles nap-
fényt, ne „nézzünk” a Napba!

TÁJKÉP
Ha tájképet akarunk készíteni, a
motívumprogramok közül hasz-
nálhatjuk a tájkép módot vagy
manuális beállítások alkalmazá-
sa esetén a nagy mélységélessé-
get. Amennyiben a téma na-
gyon messze van, és nem tölti
ki a képet, igénybe vehetjük a
zoomot, de vigyázzunk: minél
nagyobb mértékû a nagyítás,
annál kevésbé sikerülhet meg-
tartani a gépet anélkül, hogy az
exponálás ideje alatt bemozdí-
tanánk. Ehhez társul még a nagy
mélységélesség miatt alkalma-
zott hosszabb záridô is. Ilyenkor
ajánlott az állvány használata,
ennek hiányában pedig impro-
vizálhatunk: keressünk egy al-
kalmas helyet a kamera letá-
masztásához.

HA NAGYON
KÖZEL VAGYUNK...
Jó közelképet készíteni nem 
túl nehéz, de nem is végtele-
nül egyszerû. A legszebb fel-
vételek érdekében válasszunk
természetes, szórt fényt, és
kerüljük a villanó használatát.
Utóbbi ugyanis rengeteg hiba-
lehetôséget hordoz magában:
pár centirôl még a legkisebb
vakuteljesítmény is beégetheti
a világosabb részeket, valamint
szerencsétlen esetben a vaku
és a fotózandó tárgy között

lévô optika árnyékot vethet 
a kép nagy részére. A mélység-
élességet gondosan válasz-
szuk meg, hiszen a legkisebb
értéket adva meg még az is
elképzelhetô, hogy nemcsak 
a háttér lesz homályos, hanem
például egy virág távolabbi
szirmai is.

Bányai György

Az alkalom nemcsak tolvajt, hanem képet is szülhet

A kis mélységélesség kiemeli a háttérbôl a személyt (felsô kép) 

Szerencsés, ha a horizont nem középen van



A digitális fényképezôgép lencserendsze-
rén keresztülhaladó fény végsô „analóg”
állomása a CCD (vagy CMOS-érzékelô),
ahol megtörténik ennek elektromos töltéssé
való, majd – az ezzel a részegységgel szo-
rosan együttmûködô AD- (digitalizáló) kon-
verter segítségével – digitális átalakítása. 
A képérzékelô a három alapszínt, tehát 
a kéket, a pirosat és a zöldet külön-külön
érzékeli, majd ezeket az információkat kép-
pé összegyúrva tárolja a memóriakártyán.
Ez az összetett folyamat az adott fényképe-
zôgéptôl függôen kisebb-nagyobb mérték-
ben általunk is kontroll alatt tartható, vagy
teljes egészében az automatikára bízható.
Az élesség, az expozíció, továbbá a fehér-
egyensúly olyan paraméterek, amelyek
mérését egy modern gép kiválóan tudja
kezelni.
A fénymérés a digitális gépek esetén jellem-
zôen TTL (Through the Lens) rendszerû, te-
hát a lencsén, így a képérzékelôn keresztül
történik, és három általánosan ismert altípu-
sa van: a középre súlyozott, a spot, valamint
a mátrix. A középre súlyozott módban a kép
középsô részén mért értékek prioritást élvez-
nek, és ezeket csak kismértékben módosít-
ják a széleken mértek (ez a legáltalánosabb
fénymérési mód). A spot inkább extrém kö-
rülmények között használható jól, itt a kép

nagyon kicsi középsô része az egyedüliként
mért pont – tehát egy árnyékban lévô arc 
is helyesen fotózható, igaz, esetenként 
a napfényes rész értékelhetetlensége mellett.
Talán a mátrix típusú fénymérés a legjobb
eredményt adó, legkomplexebb mérési mód.

Ezt alkalmazva a kép mérômezôkre osztva
külön-külön értékelôdik, majd egy speciális
algoritmus összegzi az egészet.
Szintén gépünkre bízhatjuk az élesség mé-
rését és beállítását, ami általában a kont-

rasztkülönbségen alapszik; minél élesebb 
a fókusz, annál kontrasztosabb a világos és
a sötét részek határvonala. Az igazán nehéz
helyzetet a gép számára a kevés fényben
történô fotózás jelenti, ahol amúgy sincs
nagy különbség világos és sötét között.
A fehéregyensúly precíz beállítása is elvár-
ható egy korszerû fényképezôgép automati-
kájától, hiszen egy izzólámpa fénye mele-
gebb, így a piros felé tartó színvilágot mu-
tat. Ennek ellentéte a sok bosszúságot oko-
zó, szürkülethez közeli napszak, amely
gyengébb elektronikával mérve hûvös, 
a kék szín felé tolódó színeltérést eredmé-
nyezhet. A fehéregyensúly helyes beállításá-
val elérhetô, hogy mindig azt a képet kap-
juk vissza, amelyet a szemünkkel látunk.

Az alapfunkciókon kívül találkozhatunk
még olyan extrákkal is, mint a zajszûrés.
Ennek feladata, hogy a hosszabb záridô
alatt túlzottan „bemelegedô” pixeleket ki-
szûrje a képbôl. Éjszakai városkép felvétele
során bizony még a legkomolyabb, leghi-
bátlanabb CCD-képérzékelôn is jelenhetnek
meg olyan képpontok, amelyek kirínak 
a felvételbôl, annak ellenére, hogy a fotó-

zandó témán eredetileg
nem szerepeltek. Ezeket
kiszûrendô kameránk 
egy második, teljesen fe-
kete képet is készít, ahol
fényes pontokként egyedül
e túlmelegedett pixelek
fognak szerepelni zöld, 
kék és piros pöttyök formá-
jában. Megszûnik a zavaró
hatás, ha ezeket „kivonjuk”
az eredeti képbôl.
Mindezek eredményekép-
pen a hagyományos, analóg
technológiával vetekedô
minôségû felvételek készül-
nek, rendszerint anélkül,
hogy az alkalmi fényképész-
nek tudomása lenne a tech-

nológiai részletekrôl. A fotós számára a di-
gitális technika jobb kezelhetôséget, gaz-
daságosságot és könnyed, kreatív utófeldol-
gozási lehetôséget kínál.

Bányai György
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HÁZON BELÜL
A digitális fényképezôgép technikailag meglehetôsen bonyolult eszköz. 
A fejlôdés olyannyira gyors e területen, hogy elmondható: egy három
évvel ezelôtti csúcsmodellt szinte minden tekintetben túlszárnyal a ma
hobbigépe. Szerencsére a masináknak csak a mûködése összetett, 
kezelésük akár teljesen automatikus is lehet.

A digitális gépek megjelenésükben nem sokban 
különböznek filmes társaiktól

A hagyományos filmet digitális érzékelô és beépített
vagy kártyába szerelt memória helyettesíti

A képérzékelôtôl a memóriáig



A fényképezôgép CCD-érzékelôje által rög-
zített nyers (RAW) kép rengeteg adatot tartal-
maz, ám eredeti formájában nem alkalmas
nyomtatásra. A nyers képben még benne van-
nak a fényképezôgép rögzítette hibás adatok is
– például a képzaj –, ráadásul sem a kép szín-
hômérséklete, sem a tónusai nincsenek rend-
ben. A profi fotósok gondos munkával alakít-
ják a gépeik által elmentett RAW-képeket
olyan felvételekké, amelyekkel a címlapokon
vagy kiállításokon találkozhatunk. Erre az
amatôr fényképezésben legtöbbször az idô és
a szaktudás hiánya miatt nincs mód, de a kép-
feldolgozás több részlete mostanra megdöb-
bentô hatékonysággal automatizálhatóvá vált.
Az elsô ilyen lépés a zajszûrés. A tengervíz si-
ma kék tükrén elôforduló zöldes, vöröses kép-
pontok egészen biztosan a felvétel során elkö-
vetett hibákból származnak. Ezeket viszonylag
egyszerûen, átlagolással el lehet tüntetni. Ami-
kor viszont ezek az apró minták valamilyen
információt hordoznak – például egy újságos-

bódé lapjainak vagy egy virágos mezônek 
a fényképezésekor – ugyanez az eljárás na-
gyon is káros hatással lehet képünkre. A gya-
korlatban tehát a szûréshez használt eljáráso-
kat nemcsak minden képre külön-külön, ha-
nem az egyes képek különbözô területeire is
eltérô módon kell alkalmazni. A HP Photo-
Smart R707 egyik nagy újítása a profi fotósok
mindennapi gyakorlatára vezethetô vissza. 
Ôk az egyes képrészletek elemzése és kivá-
lasztása után különféle módszerekkel tüntetik
el a képzajt, vagy hagyják meg a részleteket.

Ez idôigényes eljárás, de valójában 20–25 kü-
lönbözô trükk ismételgetésébôl áll. A HP és 
a Texas Instruments által közösen fejlesztett
processzor segítségével megvalósíthatóvá vált,
hogy a fejlesztôk ezen trükkök elôzetes számí-
tásait elmentsék a fényképezôgép memóriá-
jába, és a képrögzítés pillanatában már csak
az elemzésre és – a választott trükk segítségé-
vel – a végsô számításokra van szükség.
Talán a zajok eltávolításánál is fontosabb lépés
a „megfelelô képkidolgozás”. Egy portréfotó
fényességi, színtelítettségi és lágyítási paramé-

tereit egészen másképpen kell beállítani, mint
egy makró módban lefotózott virág esetében.
De könnyen beláthatjuk, hogy a profik ilyen-
kor is két tucat különbözô általános stratégiát
követnek. Sokan nem tudják, de a fényképezô-
gépek motívumprogramjai (portré, táj, makró)
nemcsak az expozíciós beállításokra, hanem 
a leggyakrabban alkalmazott képkidolgozási
módokra is hatással vannak. Így az egyik
járható út a motívumprogramok kibôvítése 
(az R707 esetében például a naplemente 
és a tengerpart/hó üzemmódok jelentek meg) 

– de hat-nyolc különféle módnál több már in-
kább zavaró hatással lehet a fotósra. A titok
nyitja valójában itt is az automatikában rejlik.
Az újonnan kifejlesztett PPR (Preferred Photo
Reproduction – megfelelô képkidolgozás)
algoritmus a képet több zónára felbontva
elemzi az egyes zónák összetételét, és annak
megfelelôen választja meg az elôfeldolgozási
lépéseket. Ennek intenzitását a fényképezôgép
menüjébôl szabályozhatjuk, attól függôen,
hogy a késôbbiekben milyen mértékû kézi
korrekciót tervezünk.
Sok esetben szükség van a felvétel egyes ele-
meinek szelektív kivilágosítására is. Például
egy ellenfényben fotózott szobor vagy épület,
esetleg egy világos égbolt alatti sötétebb hegy-
vonulat esetében nem alkalmazható az egész
képre azonos expozíciós beállítás. A profik
ilyenkor fura szûrôket vesznek elô, derítôt
használnak a fénykép elkattintásakor, illetve 
a kész felvételeket szelektíven, valamilyen
maszk használatával világosítják ki. Igen ám,
de aki próbálta már a világosítást a kész felvé-
telen, az egész biztosan beleütközött a 24 bi-
tes színinformáció korlátaiba. Egész pontosan
a világosítás után nem jelentek meg új részle-
tek, legfeljebb az addig fekete szobor szürkévé
változott. A megoldás ismét a nyers (RAW) kép
elmentése, és hosszas manuális feldolgozás 
– vagy, ami még egyszerûbb, az egész folyamat
rábízása a fényképezôgépre. A HP Adaptive
Lighting (adaptív világosítás) technológiája iga-
zából ugyanazt teszi, amit a profik, legtöbb-
ször automatizáltan. Létrehoz egy, a nyers-
anyag sötétebb területeit mutató maszkot, és 
a maszk segítségével szelektív módon kivilá-
gosítja a szükséges részeket. Miután mindezt
még a nagy információtartalmú nyers képpel
teszi, így a képrészletek is megjelennek.
Az említett három trükkön kívül még jó né-
hány egyéb eljáráson is átesik a nyersanyag,
mielôtt a fényképezôgép a memóriakártyára
mentené a végleges képet. Mégse gondoljuk,
hogy a mai technikai színvonal a képfeldol-
gozás csúcsa. Már most folynak fejlesztések,
amelyek például különféle motívumok intel-
ligens felismerésével képesek optimalizálni 
a kép beállításait. A fejlesztôlaborokban már
létezik olyan mûködôképes fényképezôgép,
amely sapkánkra vagy ingünkre csíptetve 
azt a 20–30 képet fogja elkészíteni, amelyet
egyébként mi is lefotóznánk. Felismeri a csa-
ládtagokat, és kihagyja az idegeneket a cso-
portképbôl, vagy elkapja azokat a részlete-
ket, amelyekrôl lemaradnánk, mert éppen
mással vagyunk elfoglalva. De mindez már
egy másik történet...

Hidegkuti Gergely
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ÉLET A LENCSE MÖGÖTT
Az adatlapokon és a reklámokban legtöbbször csak a megapixelekrôl és az optika tulajdonságairól esik szó.
Pedig legalább ennyire fontos az a fényképezôgép által végzett „háttérmunka”, amely a sokak által ismert
nyers képformátumot valósághû, szép képekké alakítja. Az alábbiakban néhány képfeldolgozással kapcsola-
tos eljárás részleteit ismerhetjük meg a közelmúltban bemutatott HP R707-es fényképezôgép példáján. 

Látható a különbség: egyszerû és adaptív
mozaiktalanítás eredménye

Az adaptív világosítás eredménye: megjelennek 
a részletek

Az információ benne van, csak nem látjuk

Jól sikerült felvétel, portrébeállításokkal Ugyanaz a kép, amikor tájképként kezeljük
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TESZT

Korábban a magas vételár ret-
tentette el a potenciális vásárlót
egy jó minôségû masina beszer-
zésétôl – ez azonban ma már
nem jellemzôje a belépôszintû,
viszont szép képeket készítô
modelleknek. Ettôl függetlenül
ma is nyitott szemmel kell válo-
gatnunk a boltok kínálatából: 
az alacsony árú készülékek 
nem minden esetben hozzák 
a várt jó minôséget. Azokra is
gondoltunk, akik már belekós-
toltak a digitális képalkotásba,
de az egykor megvásárolt gépet
kinôtték, annak gyengécske
képminôsége már nem felel
meg az igényeiknek – számukra

a készülékeket tudásuk alapján
is rendszereztük. Az összeállí-
tásunkban bemutatott digitális
fényképezôgépek mindegyike,
így még a legolcsóbb, legkisebb
modell is alkalmas a nagyon
drága, pótolhatatlan emlékek
megörökítésére úgy, hogy 
a végeredmény akár sok-sok 
év múlva is értékelhetô minô-
ségû marad.

HP PHOTOSMART 435

Milyen jó lenne egy olyan fény-
képezôgép, amelyet a manuális
beállítások mellôzésével gyor-
san, azonnal „bevethetôként”
tudnánk használni! Ha hivata-
losak vagyunk egy buliba, biz-
tosak szeretnénk lenni abban,

hogy jól sikerült képekkel té-
rünk haza. Azok számára, akik
a digitális fotózással épp csak
ismerkednek, és nem szeret-
nének drága készülékbe beru-
házni, tökéletes választás lehet
a HP PhotoSmart 435-ös mo-
dellje. A kis helyigényû masina
bárhol velünk lehet, még akkor
is, ha a fotózás nem napi fô-
tevékenységünk. Igazi „célozz
és kattints” típusú gép, amely 
az optikai zoom hiányából is
képes elônyt kovácsolni; gyor-
san éledô, bekapcsolás után
szinte azonnal rendelkezésünk-
re álló eszköz. Menürendszere
egyszerû, nem lehet eltévedni

benne. Az ötszörös digitális
zoomot inkább ne használjuk,
hiszen a segítségével készült
képek nem túl részletgazdagok.
Ha a 3,1 megapixeles maxi-
mális felbontásnál kisebb mé-
rettel is beérjük, és minden-
képp közelíteni szeretnénk,
tegyük ezt inkább késôbb,
„virtuálisan”, a számítógépün-
kön – a grafikus programok
rendszerint szebben tudnak na-
gyítani, mint a kamera. Hangos
rövidfilm felvételére szintén
lehetôséget ad, a felvett klip
hosszát egyedül a 16 megabájt
beépített memória vagy a bôví-
tôbe illesztett SD-memória-
kártya mérete szabja meg.
A HP PhotoSmart 435 egysze-
rûen kezelhetô, szép felvétele-

ket készítô digitális fényképezô-
gép – azokat a fotósokat céloz-
za meg, akik nap, mint nap vin-
nének magukkal egy jó minô-
ségû, de hagyományos filmes
kompakt fotómasina áráért be-
szerezhetô, zsebbôl akármikor
kihúzható, könnyen kezelhetô
digitális gépet.

HP PHOTOSMART 635
Ha van pár szabad óránk, mely-
nek hasznos és kreatív eltöltésé-
hez szívesen vennénk kézbe
egy kedvezô árú digitális gépet,
hogy a megkapó pillanatokat
saját látásmódunkon átszûrve
mutassuk be, akkor ez a típus
pont nekünk való. Ez az olcsó,
két megapixeles fényképezôgép
mindenekelôtt azoknak ajánl-
ható, akik az univerzalitást 
és a sokoldalúságot fontosabb-
nak tartják a magas pixelszám-
nál. A 635-ös modell három-
szoros zoomátfogású optikával
rendelkezik, így közelebb hoz-
hatjuk a távoli témákat. Kis mé-
retének köszönhetôen bárhol
elfér, így mindig velünk lehet,
még akkor is, ha nem tervezzük
elôre a fotózást. A hátoldalon
lévô kijelzô segítségével azon-
nal megtekinthetôk az épp el-
készült képek, így egy esetleg
rosszul ellôtt kockát törölhetünk
is. A 16 megabájt kapacitású

belsô memória késôbb nagyobb
SD-memóriakártyával egészít-
hetô ki, hogy egy hosszabb nya-
ralás során se szenvedjünk hely-
hiányban. A készült kockákból
részletgazdag, 10×15-ös papír-
képeket nagyíttathatunk, vagy
könnyedén megoszthatjuk a
fotókat másokkal a világhálón.

A 635-ös modell menüje – csak-
úgy, mint többi márkatársáé –
egyszerûen kezelhetô; többek
között azért könnyû eligazodni
benne, mert hétköznapi és nem
szakszavakkal tûzdelt menü-
pontokat találunk benne.

HP PHOTOSMART 735

Ha gyakran keressük az alkal-
mat a fotózásra, amikor a figyel-
met érdemlô hangulatok alkotó
fantáziánkkal párosulhatnak,
akkor nem árt, ha a HP
PhotoSmart 735-ös digitális
fényképezôgépe van nálunk. A
HP és a Pentax együttmûködése
régre nyúlik vissza, így kiforrott
optikával és az ezzel teljes 
összhangban álló elektronikus
körítéssel megáldott gépet fog-
hatunk. A háromszoros zoom-
mal rendelkezô Pentax-optika 
a kép szélein is éles rajzolatot
biztosít, a 3,2 megapixeles
érzékelô pedig a haladó hobbi-
fotósok igényeit is kielégítheti. 

MMIILLYYEENN  DDIIGGIITTÁÁLLIISS  FFÉÉNNYYKKÉÉPPEEZZÔÔGGÉÉPPEETT  VVÁÁLLAASSSSZZUUNNKK??

DIGITÁLIS ESZKORT
Sokunknak van már digitális fényképezôgépünk, de akadnak olyanok is, akik mostanában kacérkodnak a be-
szerzésével – itt a nyár, s a kirándulások és a nyaralás pillanatai megörökítésre várnak. Szerencsére a válasz-
ték bôséges, lefedi a különbözô felhasználói rétegek igényeit. Most a HP kínálatából ajánlunk néhány modellt,
a lehetséges alkalmazói kör szükségleteihez igazodva. 

HP PHOTOSMART 635

HP PHOTOSMART 435
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Hasonlóképpen a képek részlet-
gazdagsága ugyancsak igen jó-
nak mondható, továbbá a színek
is barátságosak, köszönhetôen 
a jó minôségû digitális képfel-
dolgozó egységnek. A makro-

képességek, tehát a közeli fotó-
zásban nyújtott teljesítmény 
– a 10 centiméteres legkisebb
fotózási távolságból adódóan –
kiváló, igazán gyönyörû közel-
képek készíthetôek a segítsé-
gével. A mélységélesség ebben
az automata gépben már állít-
ható, igaz, csak kismértékben. 
A 735-ös modellt is ellátták bel-
sô memóriával; amennyiben ke-
vésnek bizonyulna a 16 mega-
bájt, a gépen SD-kártyahely is
fellelhetô, így egy extra memó-
riakártya behelyezésével növel-
hetjük a kapacitást. A gép kom-

fortfokozatát egy, a funkciókat
mutató LCD-kijelzô emeli, amely
a képek megjelenítésére hasz-
nálható színes LCD-képernyô
mellett, de annak kikapcsolása
esetén is jelzi a fôbb adatokat.

Ez a modell már az ambiciózu-
sabb fotósok igényeit is kielégí-
ti: jobban kiélhetjük kreativitá-
sunkat, mert a mélységélesség
beállítására is lehetôséget ad.
Videofelvételeket ugyancsak ké-
szíthetünk vele, természetesen
hanggal együtt – a hossza egye-
dül a memória méretétôl függ.

HP PHOTOSMART R707

Ha kinôttük az egyszerûbb, 
ám könnyen használható gépe-
ket, és igazi kihívásra vágyunk,
továbbá teljes körû felügyeletet

akarunk, hogy próbára tegyük
képességeinket, esetleg kitûnô
fotókat szeretnénk egyéni be-
állításokkal, akkor a HP
PhotoSmart R707-et nekünk ta-
lálták ki. Ez a HP kínálatának
egyik legújabb tagja, amely
kompakt méretei dacára szinte
súrolja 
a profi kategóriát. Az 5 mega-
pixeles érzékelô és a három-
szoros optikai zoom mellett
sokoldalú szolgáltatásaival tû-
nik ki. A vörösszem-eltávolító
már a gépen belül végrehajtja

az egyéb esetben ránk háruló, 
a számítógépen végzendô utó-
munkálatokat, valamint a pano-
rámaképek készítése teljes egé-
szében – tehát e képkockák
összefûzése is – a gépen belül

megy végbe; a hátoldali kijelzôn
kész állapotban meg is nézhet-
jük. Az adaptív megvilágítási
technológia alkalmazásával az
árnyékos, sötét részletek is kellô
kontraszthoz és telt színekhez
juthatnak. A programautomati-
ka által elôre beállított módo-
kon kívül akár kézi fókuszbe-
állítással is készíthetôk képek,
ezek a belsô, 32 megabájt ka-
pacitású memórián vagy SD-
kártyán tárolhatók. A szerkezet
külsô borítása új designirányza-
tot teremt a HP megszokott for-

mavilágában: a modern stílusú
külsô fém elôoldali burkolat
masszív mûanyag hátlappal
párosul. Bátran ajánlható min-
den kreatív, igényes amatôr
fényképésznek.

HP PHOTOSMART 735

HP PHOTOSMART R707
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A képrögzítô eszközöknél, tehát
például a digitális fényképezô-
gépekben alapvetôen kétféle
képérzékelô terjedt el. A leg-
több kompakt fényképezôgép
ugyan CCD-t használ, de egyér-
telmû egyeduralmát nem lehet
már kijelenteni. Sôt egyre több
kamera kerül ki a gyártósorokról
úgynevezett CMOS-képérzékelô
szenzorral. Bár a CMOS több
tulajdonságában is gyengébb,
mint a CCD, ennek ellenére
olyan professzionális kamerák-
ban is központi helyet vívott ki

magának, mint a Canon EOS
1Ds. A felhasznált szenzor
milyensége erôsen gyártó- és 
– sajnos azt kell mondani, 
hogy – marketingfüggô is.

CCD KONTRA CMOS 
Szép számban jelennek meg
digitális fényképezôgépek 
a piacon, de a képalkotási hard-
verek tekintetében ezek sokszor
lényegesen különböznek
egymástól. A gépek „szeme”
CCD- (Charge-coupled Device,
töltéscsatolt eszköz) vagy éppen

CMOS- (Complementary Metal
Oxide Semiconductor) techno-
lógiára épülhet. De miben is
különbözik egymástól a kétféle
érzékelô?
A CCD és a CMOS közötti leg-
fôbb eltérés a gyártási eljárásban
mutatkozik meg. Míg a CCD-k
gyártása bonyolultabb és költ-
ségesebb, addig a CMOS-áram-
körök elôállítása egyszerûbb és
olcsóbb. A CMOS-érzékelôkben
minden képponthoz elhelyez-
hetô az elektronfeszültség-
átalakító, ennek köszönhetôen

sor- és oszlopcímzéssel rendel-
kezik; vagyis az érzékelô min-
den egyes képpontja külön
„megszólítható”. Ennek felhasz-
nálásával kisebb felbontások
mellett nagyobb sebességû soro-
zatfényképezésre van mód.
A CCD esetében viszont az ap-
ró érzékelôk értékeit sorosan,
egymás után kell kiolvasni, így
egyetlen pixel megcímzésére
nincs lehetôség az érzékelômát-
rixon belül. Az analóg–digitális
átalakítót és az összes vezérlô-
áramkört külsôleg kell elhelyezni.

KKÉÉPPÉÉRRZZÉÉKKEELLÔÔKK  ÉÉSS  MMEEMMÓÓRRIIAAKKÁÁRRTTYYÁÁKK

A KÉPRÖGZÍTÉS 
KULISSZATITKAI
Hagyományos fényképezôgépünkben a film egymagában érzékelte és tárolta is a képet. A digitális kamerák 
esetében a két funkciót az érzékelô és a memória látja el. Írásunkban áttekintjük a képérzékelôk fôbb fajtáit,
majd szemügyre vesszük a legelterjedtebb médiakártyákat és tárolóeszközöket

Amennyiben digitális fényképezôgépeket használunk, négy alapvetô kártyatí-
pussal találkozhatunk: a CF (CompactFlash), az SD (Secure Digital), az SM
(SmartMedia) és az xD Picture (illetve a Memory Stick, amely rokonságban áll
az xD-vel, mégis eltérô szabványt képvisel). Persze nem merül ki ezzel a négy
fajtával a ma használatos kártyák tárháza, ám ezek a legelterjedtebbek.

Meghatározza egy kártyatípus hordozhatóságát és jövôjét a felépítése is. Pél-
dául a CF-kártyák saját vezérlôelektronikát tartalmaznak, így belsô magánügyük,
hogy mekkora és milyen felosztású memóriával dolgoznak – minden CF-kom-
patibilis olvasó felismer minden CF-kártyát, és fel fogja ismerni a még meg nem
jelenteket is. Ez a típus a legnagyobb méretû, egyszersmind a leggyorsabb 
és legnagyobb kapacitású is, komolyabb fényképezôgépekben használatos.

Bizonyos más típusok azért tudnak igen kicsinyek lenni, mert „buták”: 
kezelésük mikéntjének ismerete a beolvasóra van bízva, kapacitásukat pedig
megköti a tervezésükkor kibocsátott specifikáció. Ilyen például a lapos Smart-
Media (SM), amely épp a fentiek okán legfeljebb 128 megabájt kapacitású, 
és lassú is, ráadásul a régebbi fényképezôgépek nem ismerik az újabb,
nagyobb kapacitású SM-kártyákat. Épp ezért fokozatosan eltûnik a piacról,

Memóriakártyák fajtái, rejtett buktatók

A CompactFlash kártyák többféle sebességosztályban is kaphatók
akár 4, 8, sôt 12 gigabájt kapacitásban

Az IBM Microdrive adattáro-
lási különlegesség: miniatûr
merevlemez CompactFlash

II-köntösben

Egymás mellett 
a régi és új nemzedék
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szerepét a kisebb és „okosabb” xD Picture Card vet-
te át, ezt viszont viszonylagos lassúsága miatt csak
kevés gyártó alkalmazza.

A régebbi és a divatból lassan kiment MMC, azaz
a MultiMedia Card helyett ma inkább a szerzôi jog-
védelmi lehetôségekkel is felvértezett, okosabb 
SD (Secure Digital) használatos. Utóbbi esetében 
is fennáll a veszély, hogy nagyobb változatait nem
minden készülék és olvasó kezeli, 256 megabájt fe-
lett problémák jelentkezhetnek. Hacsak fényképezô-
gépünk, fényképnyomtatónk leírása el nem oszlatja
a kételyeket, érdemes ezt biztonsági kapacitáshatár-
nak tekinteni. Ha MMC-kártyával rendelkezünk, min-
den további nélkül használhatjuk SD-kompatibilis
fényképezôgépekben és nyomtatókban.

A gyártó cégtôl is erôsen függ, hogy milyen kártya-
modult használ. A Sony és Samsung fényképezô-

gépekben (és digitális videokamerákban) a leggyak-
rabban Memory Stick (Pro és Duo) kártyákkal, míg
például a HP és Panasonic fényképezôgépeiben 
az SD (Secure Digital) memóriákkal szembesülünk,
utóbbiaknak számos MP3-lejátszóban és kéziszá-
mítógépben is jó hasznukat vehetjük.

A memóriaegységek e rövid és nem teljes körû
leírásával csupán az volt a célunk, hogy valameny-

nyire rendszerezzük a jelenlegi hordozókat és szab-
ványokat. Ezen a téren az utóbbi idôben igen sok
újdonság bukkant fel, a kínálatot nem egyszerû át-
tekinteni. Ez a jelenlegi állapot, de hogy mennyire
állandó, az a közeljövôben dôl el. Mindenesetre a
növekvô szerzôi jogi követelmények miatt azok a for-
mátumok számíthatnak hosszabb élettartamra, ame-
lyek megfelelnek a biztonsági követelményeknek.

A digitális fényképezôgépek elektronikus érzékelôket használnak a képek
rögzítésére. A két legelterjedtebb technológia a CCD és a CMOS. Az olcsó 
és középkategóriás fényképezôgépekben lévô érzékelôk – amelyek nagyjából
feleakkorák, mint egy postai bélyeg –, négyzethálóba rendezett fényérzékeny
elemekbôl állnak. Egy átlagos érzékelô 1500×2000 négyszögletes elemet
tartalmaz. Az elemeket hívjuk képpontnak, egyre jobban meghonosodó 
szóval pixelnek, az érzékelô tehát összesen hárommillió pixelbôl áll, röviden: 
három megapixeles.
A legtöbb érzékelôt a Sony gyártja, de népszerûek a Fujifilm SuperCCD nevû
szenzorai is, amelyek nyolcszögletû, méhsejtszerûen elrendezett pixelekbôl
állnak. A cég szerint ezzel az eljárással a duplájára növelhetô a hatásos fel-
bontás: a három megapixeles érzékelô állítólag hat megapixeles, a hat mega-

pixeles pedig tizenkét megapixeles képeket produkál (tesztjeink ezt nem tá-
masztották alá). A lényeg azonban mindkét technológiában ugyanaz: a pixelek-
ben az ôket érô fény erôsségével arányos elektromos töltést tárolnak el, amely
az exponálás végén digitalizálódik, és a több millió pixel töltésének konvertálá-
sából születik meg az eredmény: a digitális kép.
A legtöbb szenzorban a pixelek csak a fényerôsséget rögzítik, a színeket nem.
Színes kép elôállításához az egyes pixelekre vörös, zöld vagy kék szûrôt kell
alkalmazni. A kétszer kettes mintába elrendezett négyes pixelcsoportokban 
egy vörös, egy kék és két zöld szûrô van: a zöldbôl tehát kétszer annyi, mint 
a többi színbôl, mégpedig azért, mert ez a hullámhossztartomány tartalmazza
a legtöbb képrészletet. A fényképezôgép szoftvere ezt követôen a szûrôadatok
interpolálásával hozza létre a színes képet.

Foveon X3-rögzítés

1 2 3

Mozaikszerû rögzítés

1 2 3

A következô bajnok: Foveon X3

Védett tartal-
mak hordozá-
sára is alkal-
mas volta
nagy elterjedt-
séget és
hosszú jövôt
jósol a Secure
Digital kár-
tyáknak

A Sony Memory Stick legújabb 
és legapróbb generációja, a Duo

A Foveon X3 szenzor
három szilíciumba ágyazott
fényérzékelô réteget tartal-
maz. 

A szilícium eltérô mély-
ségben nyeli el a különbözô
hullámhosszakat, így mind-
három rétegben más színû
fény nyelôdik el.

Ennek következtében
csak a Foveon X3 képérzé-
kelôk képesek minden pixe-
len rögzíteni a vörös, zöld 
és kék fényt is.

321 A hagyományos rend-
szerekben a színszûrôket
egyetlen rétegben alkalmaz-
zák a mozaikszerûen elren-
dezett fényérzékelôkre.

A szûrôk csupán egyet-
len hullámhosszú (vörös,
zöld, vagy kék) fényt enged-
nek átjutni a pixelekre, így
minden fényérzékelô elem
csak egyfajta színt rögzít.

Ily módon a tipikus mo-
zaikos elrendezésû érzéke-
lôk a zöld fénynek ötven, 
a vörösnek és kéknek 25–25
százalékát rögzítik.

321



14

TIPPEK & TRÜKKÖK

ISMERETTERJESZTÉS

A kiolvasási elv ahhoz hasonló,
mint amikor papírlapra szórt
gemkapcsokat a papírlap alatt
lévô mágnessel tologatunk ide-
oda a lapon – csak a CCD-k
esetében nem gemkapocsról,

hanem töltésrôl, mágnes helyett
pedig ellentétes polaritású töl-
tésrôl beszélhetünk.
A CCD-k nagy elônye a na-
gyobb érzékenység, hátránya
viszont a jelentôs fogyasztás.
Egy CCD-érzékelô 5-6 watt tel-
jesítményû is lehet, míg CMOS-
kivitelben a 0,5 watt is könnye-
dén elérhetô. CMOS-érzékelô-
ket a legszélsôségesebb esetek-
ben szoktak használni. Sokszor
találkozhatunk velük az igen
olcsó, kompakt kategória leg-
alján elhelyezkedô gépekben 
– ezt elsôsorban alacsony elô-
állítási ára indokolja.
Ugyanakkor a professzionális
gépek között is vannak CMOS-
érzékelôs modellek, ezekben
viszont nem az alacsony ár,
hanem inkább az alacsony
fogyasztás és a kis képzaj miatt
alkalmazzák. Az alacsony 
fogyasztás ugyanis együtt jár 
a csekélyebb melegedéssel,
emiatt hosszabb használat ese-
tén lényegesen alacsonyabb
képzaj jelentkezik, mint ha
CCD-t használnának. A CMOS
hátránya viszont egyértelmûen
a rosszabb jelterjedési sebesség,
bár ez a probléma a sok kiegé-
szítô áramkör lapkán belüli
elhelyezésével ellensúlyozható.
A nagyon rövid ideig tartó ex-
ponáláshoz gyors zárra is szük-

ség van. Ez a digitális gépekben
lehet mechanikus is, bár általá-
ban az elektronikus megoldást
részesítik elônyben. A CCD ese-
tében az elektronikus zárkiala-
kítás egyszerû, és hatékonyan

mûködik, míg a CMOS-érzéke-
lôknél már nagyobb problémát
jelent ugyanez. Történhet a vál-
tott soros kiolvasáshoz hasonló
elven, amelynek hátránya, hogy
az egymás alatt lévô sorok kiol-
vasása eltérô idôkben zajlik (be-
mozdulhat). A teljes kép kiolva-
sása viszont nagy sebességgel
csak akkor valósítható meg, 
ha az elemi érzékelôk méretét
lecsökkentik (hogy a kiegészítô
alkatrészek is elférjenek). 
A professzionális gépek eseté-
ben azonban ez nem jelent gon-
dot, hiszen nagy sebességû me-
chanikus zárat is alkalmazhat-
nak, alacsonyabb költségû gé-
peknél viszont erre anyagi okok
miatt nincs lehetôség. Ez indo-
kolja, hogy a legtöbb esetben

CCD-érzékelôt találunk digitális
fényképezôgépünkben.
Olcsó CMOS-érzékelôvel ellá-
tott készülékeknél, ha átmeneti
tárolót se építenek a gépbe,

jelentkezhet az úgynevezett
térelhajlás. Ezt elsôsorban moz-
gó tárgyak fényképezésekot le-
het észrevenni, amikor a kiol-
vasás ideje alatt a fotózott tárgy
elmozdul a helyérôl. Ilyenkor
az elkészült képen a téglalapok
paralelogrammának látszanak.

OLCSÓ SZKENNEREK
CIS-TECHNOLÓGIÁVAL
Az olcsóbb lapolvasók csoport-
ja CIS-technológiát hasznosít. 
A CIS (Contact Image Sensor 
– képhez illeszkedô szenzor)
egy lámpát és egy fényérzé-
keny csíkot húz végig a beol-
vasott papírlap alatt. A papíron
levô különféle színû pontokról 
a lámpa visszavert fényét az
üveg alatt közvetlenül elhaladó

CIS rögzíti. Az ilyen technoló-
giájú lapolvasók elsôsorban
dokumentumok beolvasására
valók, a vastagabb papírra
nyomtatott, esetleg felkunkoro-
dó fényképeket már gyengébb
minôségben olvassák be, diák
és negatívok szkennelésére
pedig teljesen alkalmatlanok.

FILM HELYETT MEMÓRIA
Míg az analóg fényképezôgépek
világában a film nemcsak az
„adattárolás” funkcióját látja el,
hanem érzékenységével, szem-
csézettségével nagyban befolyá-
solja a kép minôségét is, addig
a digitális gépeknél ezek a funk-
ciók és tényezôk elkülönülnek
egymástól. A fentebb ismertetett
érzékelôk felelôsek a kép mi-
nôségéért, míg a memóriakár-
tyák kimondottan csak adattá-
rolásra szolgálnak – legfeljebb 
a képek elmentésének és letöl-
tésének sebességét befolyásol-
ják. Statikus (flash memória)
tárolók lévén, gyakorlatilag kor-
látlan ideig megôrzik tartalmu-
kat, áramellátás hiányában is.
Általában nem szokták nagyon
hangsúlyozni, de gépvásárlás
elôtt azt is érdemes szem elôtt
tartani, hogy az egyes kártyatí-
pusok jelenlegi maximális kapa-
citása nem egységes, így esetleg
célszerû több kártyát beszerezni
a fényképezôgéphez. A leglé-
nyegesebb természetesen, hogy
fényképezôgépünk és a kártya
összeillô legyen, egy számító-
gépre csatlakoztatható kártya-
olvasó beszerzésével pedig meg-
spórolhatjuk a kamera állandó
ki-be csatlakoztatását is.

Kárpáty

CCD érzékelô áramkör

Az áramköri lapka

Az objektív „szeme”
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PÁROS PORTRÉ
Ha például két alakot szeretnénk egy képre
komponálni, elôfordulhat, hogy a távolság-
mérô épp közéjük fokuszál – például egy hát-
térben lévô falra –, ezáltal az elôtérben állók

képe homályos lesz. A nem fix fókuszos gépek
exponálógombja azonban kétállású. Az elsô
fokozatig nyomva beállíthatjuk az egyik sze-
mélyre a kép paramétereit, majd így félig nyom-
va tartva fordítsuk a kamerát a kívánt pozí-
cióba (amikor mind a két személy rajta van 
a keresôn), és akkor exponáljunk.

ELLENFÉNY
Abban az esetben, ha a Nap szembôl süt, 
és nem tudunk más szöget találni (vagy sötét
szobában világos ablak elôtt fotózunk), akkor
elôfordulhat, hogy a körvonalain kívül szinte
semmi nem látszik a témából. Ha nem ez 
a cél, kapcsoljuk be a vakut, ezzel világosítva,
„derítve” az árnyékos részeket.

AZ ÖNKIOLDÓ MEGOLDJA
Hosszabb záridô esetén kizárólag az állvány-
használat nem elegendô, hiszen az exponáló-
gomb megnyomása is bemozdíthatja a kame-
rát. Ilyenkor ne idegenkedjünk az önkioldó
használatától. Ezt a lehetôséget szinte kivétel
nélkül minden gép kínálja.

ZOOM HELYETT SÉTA
Ha lehet, inkább menjünk fizikailag közelebb
a témához, mert a „bezoomolt” (azaz optika
segítségével közelített) állás csökkenti a tér-
hatást. Természetesen lehetnek olyan esetek,
amikor épp ez a cél.

FEHÉREGYENSÚLY-PROGRAMOK
Sok gépnek meggyûlik a baja a szürkület elôt-
ti, késô délutáni fényekkel. Elôfordulhat, hogy

a kép kékes tónusú lesz. Ezt kiküszöbölhetjük
vagy csökkenthetjük, ha az automata fény-
mérés helyett a „felhôs” állást választjuk ki 
a fehéregyensúly menüjébôl.

MÉRJÜK A FEHÉRET!
Ha kameránk támogatja ezt a funkciót, hasz-
náljuk is! A négy-öt elôre programozott fehér-
érték nem fedi le a természetben elôforduló
összes esetet, ami napszaktól függôen vagy
akár évszakonként is változhat. A kameránként
eltérô módon, de általában egy fehér papírlapra
történô mérés során a legtágabb blendét (vagyis
a legkisebb F-értéket) válasszuk, mert ellenkezô
esetben kevés fénynél „félremérhet” gépünk.

DIGITÁLIS ZOOM – INKÁBB UTÓLAG!
Használata során nem történik más, mint hogy
gépünk a választott felbontásban készülô kép
közepét „kivágja”, majd ezt az adott felbon-

tásra nagyítja. Vannak típusok, amelyek, még
ha nem a legnagyobb felbontást választottuk
ki, akkor is abban készítik el a képet, majd
ebbôl vágják ki az általunk megjelölt felbontás
által lefedett részt. Ha gépünk ez utóbbira
nem képes, inkább válasszuk a maximális
méretet, majd utólag számítógépünkön egy
képszerkesztô programmal vágjuk ki a kívánt,
kevesebb képpontot tartalmazó területet.
Példa: Egy 5 megapixeles gépet két megapixe-
les üzemmódban használunk. Ha olyan témát
fényképezünk, ahol zoomolni szeretnénk 
(de optikai zoom hiányában ezt nem tehetjük
meg minôségromlás nélkül), válasszuk a leg-
nagyobb, 5 megapixeles felbontást, és az így
elkészült kép közepébôl számítógépünkön
vágjuk ki a két megapixelnyi (1600×1200 kép-
pont méretû) részt.

HA NEM SÜT A NAP
Éjszakai felvételek készítésekor ne csak azzal
törôdjünk, hogy állványt használjunk, hiszen
„kézbôl” több másodperces expozíciós idô

mellett nincs esélyünk bemozdulásmentes
képek készítésére, hanem a fehéregyensúlyra
is figyeljünk oda. A természetes fényt nélkü-
lözô napszakok gondot jelenthetnek a gép
automatikájának. Nézzük meg, hogy milyen
típusú fényforrás „közvilágít”, és állítsuk
ahhoz a fehéregyensúlyt. 

MOTÍVUMPROGRAMOK, 
TÉMAAUTOMATIKA
Ha nem akarunk a manuális beállításokkal bí-
belôdni, válasszunk az elôre gyártott motívum-
programok közül, mert itt a helyzetnek meg-
felelô beállítások elôre programozva állnak
rendelkezésünkre. A gép magától nem tudhat-
ja, hogy épp mit fényképezünk, így az auto-
mata üzemmódban egy általános, tág határok

között értékelhetô beállítást választ, amely
használható végeredményt ad ugyan, de az
nem minden esetben illik a legjobban témánk-
hoz. Példaként a tájkép és a portré is más
mélységélességet kíván, így jobb, ha tudatjuk
gépünkkel a tartalmat.

Bányai György

FFOOTTÓÓTTIIPPPPEEKK

ÍGY IS LEHET?
Teljesen automata gép használatánál két dologra egy abszolút kezdô is
képes: célozni és megnyomni a gombot. A jóból sokkal jobbat kihozni azért
ennél egy kicsit többet kíván a fotóstól, de ezen ismeretek elsajátítása, 
a praktikák észben tartása sem emberfeletti feladat. Az itt ismertetett tippek
egyrészt a digitális fényképezôgép mûködési módjának sajátosságaiból
adódnak, másrészt a „saját bôrön” tapasztaltakra épülnek.

Két személy helyes fotózása

Sokat segít a vaku ellenfényben készült felvételeknél

Minimális fényviszonyok
mellett is készíthetôk szép,
értékelhetô képek

Mélységélesség
Az a távolságtartomány, amelyen belül a fényképen
a körvonalak éles rajzolatúak. Ez az intervallum nö-
velhetô, illetve csökkenthetô, de a tárgytól felénk esô
része mindig feleakkora, mint a tárgy mögötti terület.

Blende 
A blende szabályozza, hogy mennyi fény jusson át
az optikán. Általában ez a szerkezet fémlemezkékbôl
áll, ezek állják el, vagy hagyják szabadon a fény
útját. Emellett a mélységélességre is hatással van:
szûk blende nagyobb mélységélességet eredményez.

Zár
A zárszerkezet a fényképezôgép azon részegysége,
amely az expozíció ideje alatt nyitva van, átengedve
a fényt a filmre vagy a digitális képérzékelôre. 
A hosszabb expozíciós idô tovább nyitva tartott zárat
jelent, ami világosabb képet eredményez. 

Miniszótár

Szituációkhoz optimalizált beállítások elôre tárolva 
– ezek a motívumprogramok
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1 Semmi se maradjon
otthon! A bölcsek szerint

valamilyen formában minden
utazás „last minute”, legalábbis
csak a legszerencsésebbek nem

rohangálnak az utolsó napok-
ban. Pedig az akkuk feltöltésé-
hez nem elég öt perc, és az sem
mindegy, hol vásároljuk meg 
a tartalék elemeket. Ha lehet-
séges, nem árt a jó barátoktól
kölcsönkérni egy extra memó-
riakártyát sem, és idôben gon-
doskodni az esetleges kiegészí-
tôkrôl. Hasznos lehet például
esti fotózásokhoz a kis három-
lábú állvány (zsebváltozatban 
is kapható), esetleg egy bab-
zsák. Ugyanígy jó szolgálatot
tehet egy derítôlap, amelynek
funkcióját akár az autóban
használt, szélvédô mögé he-
lyezhetô naptükör is tökéletesen
el tudja látni (amennyiben
ezüst- vagy aranyfólia színû, 
és nem Miki egeres).

2 Vigyük a kicsit is!
Ha van egy „full extrás”

gépünk (komoly masina cse-
rélhetô objektívvel, hatalmas
zoommal) és egy régebbi

kompaktgép is, akkor a legna-
gyobb hiba, amelyet elkövet-
hetünk, hogy otthon hagyjuk 
az apróságot. Képminôsége és
felbontása persze nem az igazi,
de nagyra fogjuk értékelni, ami-
kor a 40 fokban, a porban vagy
a zsúfolt piacon nem a méreg-
drága „nagyot” kell cipelnünk
és óvnunk – hiszen nem mindig
a mûvészi érték a lényeg, ha-
nem a pillanat megörökítése.

3 Készüljünk a fényre!
Régen ez azt jelentette,

hogy a fotós a megfelelô filmet
vásárolta meg utazás elôtt. Ma
valamivel jobb helyzetben va-
gyunk, de ne bízzuk magunkat
mindig az automatikára! Tenger-
parton érdemes a képeket –1-es
EV-korrekcióval készíteni, és egy
UV-szûrô sem árt (hegyekben
kifejezetten ajánlott, különben
kékeslilásak lehetnek a fények).
Ha van elég fény – és nyáron ez
a legtöbb helyen természetes –,
akkor érdemes gépünk ISO-
érzékenységét is levinni a leg-
kisebb értékre, így minimali-
zálhatjuk a képzajt.

4 Önuralom! A digitális
fényképezés legnagyobb

hátránya, hogy „lelôhetjük 
a poént”. Amikor a nyaralás
során minden este mutogatjuk
képeinket a többieknek, az na-
gyon menô, de elvész az otthoni
„kiértékelô estek” vagy közös
képnézegetések varázsa. Nem
könnyû megállni, de megéri.

5 Mezei fotóstáskát!
Büszkék vagyunk a neves

fényképezôgép-gyártó logóját
viselô táskánkra? Éreztük már 
a szakemberek elismerô pillan-
tását, amikor észrevették az XXL
méretû objektívtartónkat? Nos,
ezért valószínûleg nem kapunk
szponzorációs díjat a gyártótól,
viszont nagyban megkönnyítjük
az alvilág képviselôinek a dol-
gát, hiszen nem a szürke, kopott
oldaltáskát, hanem a fém fotóri-
porteri koffert fogják választani.
Ezért jó, ha a mienk a kopott.
Azért persze továbbra is legyünk
óvatosak, a digitális fényképezô-
gépek kedvelt célpontjai az al-
kalmi tolvajoknak!

6 Keljünk korán! Régi fo-
tóstrükk az idegen városok

hajnali fényképezése. Nemcsak
a fények szebbek, hanem a tu-
risták is alszanak még, így nem
fognak zavarni bennünket 
a munkában. Napközben pedig
nyugodtan bóklászhatunk, 
vagy fürödhetünk a többiekkel.
Micsoda meglepetés lesz, ha
otthon megmutatjuk a képeket!

7 Nézzünk körül 
a weben! Az internet

segítségével a szállás- és prog-
raminformációkon kívül a helyi
fotószolgáltatások kínálatát is 
fel tudjuk deríteni. Elôfordulhat,
hogy olcsóbban írják ki CD-re,
vagy hívják elô a képeinket,
mint itthon, de mindenképpen
hasznos, ha tudjuk, hogy 

1100  JJÓÓ  TTAANNÁÁCCSS  NNYYÁÁRRII  FFOOTTÓÓZZÁÁSSHHOOZZ

DIGIHÁTIZSÁK

Szükségünk lehet miniállványra esti vagy éjszakai felvételekhez

A kicsi néha jó szolgálatot tesz, ne hagyjuk otthon!
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ilyesmire van-e vagy nincs lehe-
tôség a környéken. A weblapok
illusztrációin pedig menet köz-
ben azt is megnézhetjük, hogy
mit érdemes fotózni.

8 A jéghideg az igazi!
Unalomig ismételt tanács,

hogy az elektronikai cikkeket
óvjuk a napfénytôl, de a digi-

tális fényképezôgépek eseté-
ben ennek igazi, nyomós oka
van. Nem kell hozzá forróság,
a CCD-érzékelô láthatóan
zajosabb képeket fog rögzíteni
már a nagy meleg hatására is.
Úgyhogy ki az üdítôkkel 
a hûtôtáskából!

9 Legyen teljes a kép!
Külföldön járva nem árt, ha

körbejárunk, és vásárolunk egy-
két helyi hanglemezt vagy ké-
peslapot. A képeslap beszken-
nelve, a CD pedig hangaláfes-
tésként dobhatja fel az utazásról
készült albumot, vetítést.

10 Arcokat is! Az igazi
emlékekhez elengedhe-

tetlen néhány portréfotó. Tár-
sainkkal vagy a családdal egy-
szerûbb a dolgunk, de a helyi
emberek is könnyen rávehetôk
egy kis fotózásra. Legtöbbször
elég, ha megmutatjuk nekik 
az LCD-kijelzôn a róluk készült
távolabbi felvételt, de lehet,

hogy ennél egy kicsivel több
gyôzködésre lesz szükség. 
Különösen akkor, ha fiatal,
nagyon csinos és nônemû 
az illetô...

Hidegkuti Gergely

Ha megfelelô a kilátás, érdemes panorámaképet készíteni – a portrékról se feledkezzünk meg azonban!

Ne legyünk restek, keljünk korán: nem mindegy, hogy 
a látványosságot vagy az azt eltakaró turistacsoportot fényképezzük!

Akkumulátorok, töltô és táska nélkül elveszettek vagyunk, de nem mindig kell a menô táska a nyüzsgô forgatagban!

www.utazas.lap.hu 
Rengeteg használható link
irodák, szállásfoglalás,
utazástervezés témakörben

Útvonaltervezés (angolul) 
www.viamichelin.com/
viamichelin/gbr/tpl/hme/
MaHomePage.htm

Országos Szállásajánló 
www.szallasajanlo.hu

Hazai helyek és ajánlatok
belfoldiutazas.hu/
main_index.html

Repülôtúrák
www.aviatortours4u.hu

Magyarországi várak 
syrius.elte.hu/varak

Balatoni információk 
www.balatonbeach.hu

Európa városi turizmus 
www.europeancitiestourism
.com

Geoládák és képek helyi
látványosságokról 
www.geocaching.hu

Néhány egzotikusabb
világváros weboldala:
✔ Alma Ata
www.kz/eng/goroda/almaty/
frame.html

✔ Brüsszel
www.brussels-online.be

✔ Ciprus, Nicosia
kypros.org/Cyprus/
nicosia.html

✔ Lisszabon 
www.lisbonport.com

✔ Lyon – www.lyon-city.org

✔ Nizza
www.nice-coteazur.org

✔ Prága 
www.praguenow.com

✔ Zágráb
www.zv.hr/index_en.html

Érdekes weboldalak



Minden családban ott porosodik
legalább egy megsárgult fotó 
a fiók mélyén, valamelyik pol-
con vagy egy régi képkeretben.
Ötven–száz év egy fényképen
látható nyomot hagy. Rendsze-
rint az esztendôk során számos
kézen, költözésen és egyéb vi-
szontagságon mennek át a csa-
ládi felvételek. Törés, gyûrôdés,
folt, oda nem illô szennyezôdés
– sok minden ronthat a kép ere-
deti megjelenésén. Ezzel együtt
a fotó sajátos patinát is nyer,
amely megadja a felvétel alap-
hangulatát. Ha valaki nem 
a papír alapú képeket szereti,
hanem a diákat gyûjtötte, leg-
többször a kifakulás és szeny-
nyezôdés, illetve a karcolódás
problémájával szembesülhet.
Megoldás viszont mindkét eset-
re van. A digitális képfeldolgo-
zás segítségével rendbe hozhat-
juk a régi felvételeket, és akár
sokszorosíthatjuk is a család-
tagoknak, ha igény van rá.
A korrekció elvégzése nem
ördöngösség, csak megfelelô
szoftver kell hozzá. Ha megte-
hetjük – és tényleg komoly affi-
nitást érzünk a grafikus munkák
iránt –, érdemes a Photoshopot
használni. A profi program ára
ugyan meglehetôsen magas, 
az eredmény viszont tökéletes.
Alternatívaként ingyenes szoft-
verek közül is választhatunk, de

az egyszerûbbeknek relatíve kicsi
az eszközkészletük. Ennek elle-
nére több olyan szoftver létezik,
amellyel jó eredményeket érhe-
tünk el, közülük legjobban a
GIMP 2.0-val járunk, amelyben
minden alább ismertetett lépés
megfelelôjét megtaláljuk. Rövid
írásunkat most a Photoshop 
7.0-s változatára építjük, ezzel
szemléltetve az egyes lépéseket.

Ehhez nincs szükségünk másra,
mint egy lapolvasóra. A papír-
képek szkennelésére tetszôleges
síkágyas típust választhatunk,
de célszerûbb a márkás mo-
dellek között válogatni. A diák
beolvasása viszont problémá-
sabb. Erôs, egyenletes megvilá-
gítás, nagy felbontás és precíz

fókuszrendszer kell a jó ered-
ményhez. A profi minôség el-
érésére természetesen diaszken-
nert kellene használni, de ha 
ez nem áll rendelkezésre, van
más megoldás is. Sok síkágyas
lapolvasó kínál úgynevezett 
diafeltétet, amelyet szintén
használhatunk. Ne feledjük
azonban, hogy ez nem helyette-
síti a valódi diaszkennereket,
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KÉPFELDOLGOZÁS

1 A képet digitalizálni kell!

ÉÉVVSSZZÁÁZZAADDOOSS  FFOOTTÓÓKK  DDIIGGIITTÁÁLLIISS  FFEELLJJAAVVÍÍTTÁÁSSAA

RÉGI KÉPEK ÚJ KÖNTÖSBEN
Úgy hírlik, hogy számítógép segítségével mindent meg lehet tenni. Jelen cikkükben megelégszünk annak
bemutatásával, hogyan varázsolhatjuk újra ôsi fotóinkat a digitális képfeldolgozás eszközeivel. 

Így fest kiinduló anyagunk

Egy kis expozíciós korrekciót követôen Szín vagy inkább színtorzulás helyrehozatala után



vagyis csupán gyengébb kép-
minôséget érhetünk el – otthoni
célokra azonban több mint
tökéletes. Tesztképnek egy, 
az 1920-as évek elején készült
felvételt választottunk.
A digitalizálást közvetlenül a
Photoshoppal, illetve a szkenner
saját szoftverével is végezhetjük.

A Photoshop Import menüjében
választhatjuk ki a telepített
szkennert, ahonnan a képet
szeretnénk behívni. Válasszuk 
ki a lapolvasó szoftverében 
a szkennelt kép jellegét (például
matt fotó), és állítsuk be a fel-
bontást legalább 400 dpi-re.
Kiinduláskor – a szkenner szoft-
verében – nem célszerû még 
a kontraszt- és színinformációba
belenyúlni, ezt majd elvégzi 
a képfeldolgozó szoftver. A ké-
pet mentsük el TIFF formátum-
ban, tetszôleges néven.

Lehet, hogy annak idején tö-
kéletes volt a kiválasztott kép,
de most már ráfér némi expozí-
ciós korrekció. Az Image/Ad-
justments/Levels... menüpont-
ban javíthatunk a fotó alul-,
illetve túlexpozícióján. Mivel
jelen esetben az eredeti kép
már eléggé megfakult, ezért sö-
tétíthetünk rajta. A sötét, illetve
középsô tartomány csúszkáját
megragadva állítsuk egy kicsit
sötétebbre a képet, amely ez-
által kontrasztosabbá válik.

A képnek kimondottan a kont-
rasztját is változtathatjuk. Az
Image/Adjustments/Brightness/

Contrast... menüpontban növel-
jük meg egy kicsit a kép kont-
rasztosságát.

Bár alapvetôen fekete-fehér
fotóról van szó, talán nem árt
egy kis színkorrekció. Vigyázni

kell arra, hogy a kép a színek
manipulálása során ne veszítse
el régies, esetenként barnás-
sárgás jellegét. Tesztfotónkat
szemügyre véve láthatjuk, hogy
magas benne a sárga (yellow)
aránya. Eltolhatjuk egy kicsit 
a kék irányába az Image/Adjust-
ments/Color Balance menü se-
gítségével. A középtartományt

és az árnyékokat is érdemes
eltolni a kék szín felé.

Erre a legjobb eszköz a Dust
and Scratches... eszköz (a Filter/
Noise menüben bukkanunk rá),

amellyel elmoshatjuk a felvéte-
len lévô repedéseket, töréseket,
karcolásokat. Vigyázzunk a
használatára, mert minimálisan
az élesség is csökken, de egé-
szében véve a kép minôsége
jobb lesz. Érdemes megjegyez-
ni, hogy a korrekciók nemcsak
a kép egészére, de kijelölt terü-
letekre is elvégezhetôk!

Használjuk a retusálóeszközt
(Clone Stamp), amellyel az ere-
detihez hasonló jellegû kép-
tartalommal tüntetjük el a nem
kívánt képrészleteket. Különö-
sen a sérülésekre és a repedé-
sekre figyeljünk! Figyelmesen
végezzük a retusálást, mert
csíkossá válhat a kép. 

ahelyett, hogy vonala-
kat húznánk, válasszunk na-
gyobb felületû retuseszközt, 
nagyítsuk ki a képrészletet, 
és pontszerûen klónozzuk a fel-
vétel kívánt részét! A 7-es Pho-
toshopban már megtalálható 
az úgynevezett Healing Brush
eszköz, amellyel az egyforma
területeket pofonegyszerûen
retusálhatjuk!

Utolsó lépésként vágjuk le 
az esetlegesen betöredezett
széleket – használjuk a Crop
eszközt, és ennek segítségével
vágjuk körbe a képet néhány
milliméterrel az eredeti sze-

gélyen belül. Így tökéletesebb-
nek hat mûvünk.

a kép kinyomtatásakor 
a megfelelô papírválasztással
fokozhatjuk a régies hatást.
Nyomtatónk lehetôségeihez
mérten inkább használjunk matt,
szemcsézett, erôsebb alapanya-
gú, vastag papírt.

kárpáty
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2 Sötétítsünk!

4 Korrigáljuk a színeket!
5 Tüntessük el 

az apróbb piszkokat!

3 Élesítsünk!

6 Tüntessük el a sérüléseket!

Tipp:

7 Vágjuk körbe!

Retusálás elôtt és után – kis pepecseléssel jelentôs javulást érhetünk el

Íme a felújított kép!

Tipp:



Általában pénztárcánk szab ha-
tárt a modellek kiválasztásánál.
Mára azonban az otthon hasz-
nálatos képolvasók ára oly mér-
tékben csökkent, hogy akár a
diafeltétes, komolyabb munkák-
ra alkalmas készüléket is meg-
engedhetjük magunknak. Cik-
künkbôl kiderül, milyen szem-
pontok alapján érdemes mérle-
gelnünk, ha éppen lapolvasó
vásárlására adjuk a fejünket.

HP PHOTOSMART 1200
Az alapvetô tervezési koncep-
ció az volt, hogy használatában
és egyszerûségében minél job-
ban hasonlítson az iparág húzó-
ágazatának számító digitális
fényképezôgépekhez. Erre utal
már a neve is, hiszen rendbontó
módon nem a HP szkennerek

ScanJet márkanevét, hanem 
a fényképezéssel kapcsolatos
PhotoSmart nevet viseli. És ami-
kor elkezdjük használni, akkor
a benyomások alapján is in-
kább fényképezôgépnek, mint-
sem lapolvasónak tekinthetjük.
No persze a képet itt is a szo-
kásos módon, a fedél felnyitása
után az üveglapra kell helyez-
nünk, ám nem A/4-es, hanem
csak 10×15 centiméteres felü-
let áll rendelkezésünkre. 
A beüzemeléshez nem az adap-
tert kell elôkeresnünk, hanem
négy ceruzaelemre (AA) lesz
szükségünk. A kábelek hiánya

azt is jelenti, hogy a szkenne-
lés memóriakártyára történik,
ehhez a gépbe CF- vagy SD-
kártyát kell illesztenünk. A kis
LCD-kijelzôn a fényképezôk-
höz hasonlóan megjelenik,
hogy mennyi képet tudunk még
a kártyára menteni. Sôt a beol-
vasás minôségét is meg tudjuk
adni, ezt csillagokkal jelzi ki.
Érdekes továbbá az is, hogy 
a kézikönyv a csillagok magya-
rázatánál megapixelértékeket
tüntet fel, és csak zárójelben
említi a szkennereknél meg-
szokott dpi-adatokat (300, 600,
illetve 1200 dpi).
Kissé kellemetlennek tûnhet 
a beolvasható felület korábban
említett 10×15 centiméteres
korlátja, de ezen a géphez
mellékelt ArcSoft Panorama

Maker szoftver enyhít. Mind-
össze annyit kell tennünk, hogy
a nagyobb képeket vagy doku-
mentumokat a szkenner fedelét
lepattintva több részletben,
kisebb átfedésekkel beolvassuk
– az összeillesztést a képek át-

töltése után a program automa-
tikusan elvégzi. Ha a lapolvasót
PC-hez csatlakoztatjuk, akkor
nincs szükségünk elemekre, hi-
szen ilyenkor az adatforgalom
mellett az energiaellátásról szin-
tén az USB-kábel gondoskodik.
Akár a meghajtóprogram telepí-
tését is megúszhatjuk, ugyanis 
a PhotoSmart 1200-as kártyaol-
vasóként jelenik meg gépünkön.
Összegzésül: a HP PhotoSmart
1200 praktikus, hordozható
fényképolvasó, de nem igazán
arra való, hogy dokumentu-
mainkat vagy fióknyi fényké-
pünket ezzel archiváljuk. Érzé-
kelôje ugyan CCD-szenzorokat
használ, de miután közvetlenül
az üveglappal érintkezô, úgy-
nevezett contact image rend-
szerû, ezért nem igazán alkal-
mas keretezett képek vagy
térbeli tárgyak beolvasására.

HP SCANJET 4670
A HP ScanJet 4670-es már egy
komoly A/4-es lapolvasó, még
ha elsô ránézésre ez nem is
igazán állapítható meg róla. 
A kicsomagolás során ér ben-
nünket az elsô meglepetés; 

a dobozban tápegységet, gya-
núsan hosszú USB-kábelt, a te-
lepítôlemezt és egy képkeretet
találunk. De hol a lapolvasó?

Bizony, a szkennert felesleges
is lenne keresnünk, hiszen 
a képkeret az. Alig valamivel
nagyobb, mint a fotósboltok-
ban kapható A/4-es üvegrá-
mák. (Rossz nyelvek szerint
csak azért, hogy a fém HP-
embléma még elférjen rajta.)
Elôször meglehetôsen vadnak
tûnt az elgondolás, de a hasz-
nálat során nagyon hamar fel-
merült bennünk a kérdés, hogy
miért kellett erre ennyit várni,
és miért nem ilyen minden
szkenner. Egyrészt a hozzá
adott kis állványra helyezve
alig foglal el valami helyet 
az asztalon, másrészt amikor
egy képet, könyvet vagy bármit
beolvasunk, akkor azt nem
szükséges „arccal” ráborítani
az üveglapra, hanem pont for-
dítva; a lapolvasót boríthatjuk
rá a beolvasandó képre. Ennek
eredménye, hogy rögtön látjuk
(az üvegen keresztül), amit be
szeretnénk szkennelni. Amikor
nagyobb ábrákat vagy térkép-
részletet digitalizálunk, akkor
precízen el tudjuk helyezni 
a képkivágást, hasonlóan ah-
hoz, ahogy egy képszerkesztô

programban tehetnénk. A mun-
ka elôrehaladtáról a mozgó fej
helyzetét figyelve kaphatunk
információt.
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RENDBONTÓ SZKENNEREK
A lapolvasók fejlôdése az elmúlt évek során elérte az igényes képfeldolgozáshoz szükséges szintet, így 
technológiailag már nem sok újításra számíthatunk. Ennek ellenére a HP három, teljesen új elgondolásra 
épülô szkennerrel igyekszik izgalmasabbá és praktikusabbá tenni képdigitalizálóinak kínálatát.

NÉVJEGY

Termék: HP PhotoSmart 1200
Maximális felbontás: 1200 dpi 
Beolvasható méret: Egyszerre max.
10×15 cm
Beolvasórendszer: CCD-érzékelôs CIS
Érdekesség: CF- és SD-kártyaolvasás
PC nélkül is

A PhotoSmart 1200-as lapolvasó számítógép nélkül is használható

Kis helyet foglal, és pontos képbeállítást tesz lehetôvé a ScanJet 4670



A ScanJet 4670 üveglapja 
a dokumentációk szerint törés-
és karcolásálló, de ezt igazából
nem mertük kipróbálni, inkább
a beolvasórendszer lelkivilágát
igyekeztünk megfejteni. 
A szkennereket általában két
csoportba osztják: a „cécédés”-
nek nevezett tükörrendszeres,
CCD-érzékelôs, valamint a
többnyire lapos, CMOS-érzéke-
lôt használó, CIS-rendszerû ka-
tegóriákba. Elôbbi a gazdaságo-
san csak kis méretben gyártható
CCD-érzékelôbôl, valamint egy
tükrökbôl és a fényképezôkben
használt objektívhez hasonló
optikából álló rendszeren ke-
resztül továbbítja a képet, míg 
a CIS-rendszerû készülékek a
fényforrásuk mellett közvetlenül
elhelyezkedô érzékelôsorral
olvassák be a rájuk helyezett
dokumentumokat. Néhány ritka
kivételtôl eltekintve a CCD-s
szkennerek képe jobb, és vala-
mekkora térlátásuk is van, azaz
az üveglapra nem pontosan si-
muló képet (felkunkorodó fotó
vagy könyv) is tökéletesen beol-
vassák. Ugyanakkor a kismére-
tû, szerény energiafelhasználá-
sú és olcsó lapolvasókat a kö-
zelmúltig kizárólag CIS-érzéke-
lôvel szerelték fel. A HP fejlesz-
tôi e két rendszer elônyeit igye-
keztek egyesíteni, és így született
meg a ScanJet 4670. A kis hely-
igényt úgy sikerült elérniük, hogy
a mindössze fél centiméter
vastag olvasófejbe mikrotükör-
rendszert építettek, és elhagyták

az optikát. Ez azonban csak úgy
volt lehetséges, hogy 21 centi-
méter széles CCD-érzékelôt
használtak. Annak érdekében,
hogy a lapolvasó ára ne száll-
jon az egekbe, egy ügyes trük-
kel egymást átfedô kis CCD-
darabkákat illesztettek egymás
mellé, egy sorba. Érdekesség,
hogy így igazából a 2400 dpi-t
(a lapolvasó legnagyobb optikai
felbontása) valamivel több
(közel 3000) szenzor biztosítja.
A tükörrendszer „mellékhatása-
ként” a kis méret mellett meg-
maradt a térlátás, így (ameddig
a hosszú kábel engedi) akár
falon elhelyezkedô képeket is
beolvashatunk. Az A/4-es mé-
retnél nagyobb dokumentumok
beolvasását az elôzô részben
bemutatott ArcSoft Panorama
Maker segíti.
Összegzésül: a HP ScanJet 4670
egy újszerû lapolvasó, amely
mind munkára, mind szórako-
zásra jól használható, kis he-
lyen elfér, de ez némi áldozattal
is jár; lapadagoló nem csatla-
koztatható hozzá, ugyanakkor 
a diaadapterrôl azért nem kell
lemondanunk.

HP SCANJET 5530
A HP ScanJet 5530 formája 
a megszokott, hagyományos
szkennerekre emlékeztetne, 
de fedelén valamilyen érdekes
kialakítású lapadagoló helyez-
kedik el. Ezt a kiegészítôt
kimondottan a nagy mennyi-
ségû hagyományos fénykép-

pel rendelkezô, vagy ilyen
anyagokat alkalmazó felhasz-
nálóknak tervezték. Érdekes-
sége, hogy nem egy egyszerû

ADF (azaz dokumentumada-
goló), a fotók ugyanis külön-
leges bánásmódot igényelnek.
Egyrészt nagyobb a képek
összetapadásának a veszélye,
másrészt egy fénykép kétszer-
háromszor olyan vastag, mint
egy dokumentum. De ami a
legfontosabb: a fényképek nem
húzhatók végig az üveglapon,
hiszen fényes felületük külö-
nösen érzékeny a karcolódásra.
Ezért a ScanJet 5530 az üveg-
lap fölött húzza végig a fotókat
egy vékony légpárnán, és a fe-
délbe épített két, nagy teljesít-
ményû ventilátor nem engedi, 

hogy a képek az üveghez érje-
nek. A továbbításról több gumi-
szalag gondoskodik.
Szintén gond lehet a képek eset-
leges ferde betöltése és a nem
kellôen gyors feldolgozás. A ké-
szülék kipróbálása során tapasz-
talt 6 kép/perces sebesség nor-
mál felbontás és USB 2-es kap-

csolat mellett érhetô el, a képek
állását pedig már a feldolgozó-
program, a HP képalkotó szoft-
vere hozza egyenesbe.

A HP ScanJet 5530 kifejezetten
9×13-as vagy 10×15-ös képek
mennyiségi beolvasására való, 
de „hagyományos” üzemmódban
is jól használható, 2400 dpi
felbontásig.

Hidegkuti Gergely
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Termék: HP ScanJet 4670
Maximális felbontás: 2400 dpi 
Beolvasható méret: Max. A/4
Beolvasórendszer: Mikrotükör-rendszerû
CCD
Érdekesség: Átlátszó kialakítás

NÉVJEGY

Termék: HP ScanJet 5530
Maximális felbontás: 2400 dpi 
Beolvasható méret: Max. A/4, 
max. 10×15-ös adagolóból
Beolvasórendszer: Tükörrendszerû CCD
Érdekesség: Automatikus fényképadagoló

Nagy felületek több lépésben is leképezhetôk a keret jellegû kialakítást kihasználva

A lapolvasóról indítható a munka a gyorsgombok és a példányszám-beállító révén

Légpárnás, lapkímélô fénykép-
továbbító mechanizmust rejt 
a ScanJet 5530 vastag fedele
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Korunk képi ábrázolási módsze-
reiben megbecsült helyük van 
a fekete-fehér fotóknak, mozgó-
képfelvételeknek. Olyannyira,
hogy gyakran már csak divatból
is alkalmazzák a „fakítást”, ám
ez mit sem von le a technika

értékébôl. A színétôl megfosz-
tott képen ugyanis más, lénye-
ges jellemzôk köthetik le figyel-
münket: az alakok, a kontraszt,
a minták, a fények stb. Elismert
fotó- és festômûvészeket idéz-
hetnénk nézetünk alátámasztá-
sára, de ezúttal megelégszünk
az alapelvek felvázolásával.
Közismert, hogy szemünk a lát-
vány feldolgozásakor hangsúlyo-
san veszi figyelembe az árnya-
latokat, a fény- és kontúrviszo-
nyokat, s mindezekhez csak
kiegészítés a színinformáció.
Külön látósejtek érzékelik a fény
erôsségét – ezek az érzékenyeb-
bek –, mások pedig az egyes
színkomponensekért felelôsek.
Álmaink is zömükben szürke-
árnyalatosak, így nem csoda,
hogy bár megragadnak ben-
nünket a színek, igazi nyomot
mégis a fények, árnyak hagynak
bennünk.

SZÜRKE, SZÜRKÉBB, FEKETE
A látás kutatására alapozva 
a HP új, monokróm fotópatront
fejlesztett ki, amely három
árnyalatot: a világosszürkét (g),
a középszürkét (G), valamint
egy új, jól keverhetô fotófeketét
(z) tartalmaz. Az 59-es számmal
jegyzett kazetták lehetôvé teszik,
hogy az eddigi, változó csepp-
méretes és rasztermintás árnya-
latképzés mellett további átme-

netek kerülhessenek a papírra,
anélkül, hogy az alapszíneket
„belekevernénk” az ügybe. 
A meghajtóprogramok a nagyon
halvány árnyalatoknál csak a g
komponenst használják fel, ám
nagyobb telítettségnél a három

alkotót együtt alkalmazzák, 
ily módon lényegesen tökélete-
sebb átmenetek hozhatók létre.
Valamennyi új PhotoSmartban
használható a lehetôség, az
eredmény pedig olyan, mint 
a professzionális monokróm
felvételek esetében.
Mivel a szín nem az objektum
saját tulajdonsága, hanem a
megfigyelt felülettôl, a megvilá-
gítástól és a megfigyelôtôl egy-
aránt függ, néha meglepô ered-
ményeket kapunk. A színkom-
ponensekbôl kevert feketével
nyomtatott képek a megvilágítás
(izzólámpa, fénycsô) színétôl
függôen eltérnek a feketétôl 
az egyik színalkotó irányába.
Tekintve, hogy az 59-es kazettá-
val igazi – és nem a három alap-
színbôl kevert –, semleges feke-
téket használunk, a megvilágítás
jellege sem torzítja lényegesen
színérzékelésünket.

EZREK ÉS MILLIÓK
Minden képben meghatározóak
a tónusinformációk, így fotó-
nyomtatáskor is jó hasznát
vehetjük az 59-es kazettának, 
a jól keverhetô szürke alap-
színekkel lényegesen több

árnyalatot képezhetünk. Jelenleg
a tintamûvészet maximumát 
a Photoret Pro eljárással érhet-
jük el, amely nyolc alapszínt
használ fel a kép elôállításához. 

Ezt három kazettába zárva bo-
csátja rendelkezésünkre a gyártó:
az 57-es a hagyományos ciánt,
bíbort és sárgát, az 58-as a fotó-
ciánt és fotóbíbort, az 59-es pe-
dig a már részletezett szürkéket
és feketét adja a képhez.
Rendben, de eddig is kiváló
minôséget kaptunk a Photoret
4-gyel, miben nyújt többet az új
technológia? Ha összevetjük 
a hat- és a nyolckomponensû
nyomatok színterét, a különbség
a sötét árnyalatok területén
mutatkozik meg, hiszen ezek
finomításában vesszük hasznát
az új szürkéknek. Feketébe
hajló területeken tehát kisebb
szemcsézettségre számíthatunk,
és jobban elôtûnnek az árnyé-
kos részletek, emellett ugyan-

HHPP  PPHHOOTTOORREETT  PPRROO

ÁRNYALATNYIT ELÔRE
Évek óta állnak rendelkezésünkre olyan digitális fotónyomtató technológiák, amelyekkel akár a hagyományos
fényképeket is felülmúló fotók hozhatók létre. A Photoret-generációk legprecízebbje a Photoret Pro, amely
minden más gyártóétól eltérô megközelítést alkalmaz. 

Az alapárnyalatok megnövelt száma igen nagy hatással van az átmenetképzésre, a meghajtó a szürkék és a rácsminta variálásá-
val dolgozik. Felül az 59-es kazetta eredményei sorakoznak, a betûjelzések az árnyalathoz használt komponenseket jelképezik

Így áll össze a kép Photoret Pro technológiával. Sorban az 57-es, 58-as, 59-es kazetták
munkája látható, végezetül az összhatás

A szürke vonal a hat-, a fehér a nyolc-
komponensû nyomtatás színterének
határait jelzi. Az új szürkekomponensek
általában az árnyalásban és a sötét
árnyalatok részletezésében segítenek

Akár párhuzamosan is bevethetôk az 59-es kazetta szürkekomponensei, 
az elôállítani kívánt tónustól függôen
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ISMERETTERJESZTÉS

azon árnyalat elôállításához
kevesebb festéket kell felhasz-
nálnunk. Több variációs lehetô-
ség áll rendelkezésre az olyan
természetes árnyalatokban, 

mint az égbolt, a fémes felüle-
tek és a bôrszínek. Konkrétan
4096 szürke-, illetve több mint
72 millió színes árnyalat képez-
hetô egy képponton belül.

A megfelelô papírra készült tar-
tós nyomatokon kutatva is alig
találni hibát. Minden eddiginél
szebb eredményt nyújt az új
technológia, az sem lenne csoda,

ha az analóg fotózás megrögzött
híveit is képes lenne átcsábítani
az Erô – pontosabban az árnyala-
tok – „sötét” oldalára.

Egri Imre

Talán még ma is tartja magát 
az a nézet, hogy a képminôség
a felbontás függvénye. Ez a
kijelentés bizony csak részben
igaz, hisz a ránézésre kiváló
minôségûnek besorolt magazin-
oldalak is legfeljebb csupán
háromszáz sort tartalmaznak
hüvelykenként, mégis gyönyö-
rûek. Ugyanakkor a nyolc-tíz
évvel ezelôtti háromszáz dpi-s
tintasugaras nyomtatók kiábrán-
dító fotóparódiákat produkáltak
– vajon miért?
Több tényezô együttesen hatá-
rozza meg a képminôséget: 
a tinta kémiai jellegzetességei, 
a tinta és a papír egymásra
hatása, a színkeverés minôsége,
a meghajtóprogram színkorrek-
ciós munkája és szinte csak
utolsósorban a felbontás, azaz 
a képpontok száma.
Színes nyomtatáshoz legke-
vesebb három alapszínre van
szükség, ezek a kivonó szín-
keverésre alkalmas cián, bíbor
és sárga. Mivel leggyakrabban
monokróm szöveget nyomta-
tunk, ezek mellett általában egy
fekete tank is ott lapul a gép-
ben, és persze ne felejtsük el,
hogy maga a papír fehér. Amint
az a mellékelt ábrán látható, 

az eredeti tintasugaras koncep-
cióban különbözô gyakoriság-
gal egymás mellé helyezett
alapszínekbôl állították elô 
a kevert színeket, hasonlóan
ahhoz, mint ha milliméterpapí-
ron próbálkoznánk, minden
elemi rácsban csak egy alap-
színt használva. Kevert színek-
hez több alapszínt kellett egy-
más mellé lôni, célszerûen
rácsozatba szervezve. Azért,
hogy szemünk ne fedezze fel 
a csalást, igyekeztek mind na-
gyobb felbontást alkalmazni,
azaz egységnyi szakaszon még
több rácspontot képezni. Ennek
útjában állt a kezdetben nagy
tintacseppméret és a rosszul
keveredô tinta, hisz hiába alkal-
mazunk több pontot, ha azok
már részben átfedik egymást, a
nyomat csak maszatosabb lesz.
A tintacseppek méretének csök-
kentésével továbbra is fennáll 
a probléma, hogy minél több
pontot kell formálni, annál las-
súbb lesz a nyomtatás, hisz két-
szeres felbontásnövekedés mel-
lett négyszeres adatmennyiség-
gel kell ellátnunk a nyomtatót.
Igazi áttörést – az egyre kisebb
tintacseppek és a növekvô fel-
bontás mellett – a színrétegzô

technológiák hoztak, amelyek
elsô képviselôje a HP Photoret
volt. Photoret-változattól füg-
gôen nyomtatónk több (akár 32)
cseppet kever össze egy elemi
színponton (pixelen) belül, 

az alapszínek egymásra réteg-
zésével. Az elsô változat hat
alapszínnel és pixelenként
legfeljebb négy, 35 pikoliteres
cseppel indított, a jelenleg
alkalmazott Photoret III négy, 
a Photoret IV hat, a Photoret

Pro pedig nyolc alapszínt hasz-
nál, a cseppméret pedig leesett
4-5 pikoliternyire.
Természetesen az eredmény
nem marad el: a Photoret III-
mal kielégítô fotóhatás érhetô

el, míg a Photoret IV tónusfoly-
tonossága már tökéletesen meg-
felelô; s tovább bôvíti a színte-
ret szürke tintáival a Photoret
Pro, amelynek elônyeivel külön
cikkben foglalkozunk.

Egri Imre

PPHHOOTTOORREETT--TTÖÖRRTTÉÉNNEELLEEMM

SZÍNRE SZÍNT, AZAZ MITÔL
SZÉP A NYOMAT?
Nem valamely kártyajátékra, hanem a tintasugaras nyomtatók képelôállításának fejlôdésére szeretnénk utalni
címünkben. Egy évtized alatt bámulatos mértékben elterjedt a házi nyomtatók használata, amiben nem csekély
szerepet játszott a HP Photoret tehnológiák fejlôdése. 

Az eredeti merev, féltónusmintás színképzést felváltó színrétegzô eljárások sokkal
egyenletesebb átmeneteket tesznek lehetôvé

Photoret-változatok technikai jellemzôi

Photoret Photoret II Photoret III Photoret IV Photoret Pro

Alapszínek száma 6 4 4 6 8

Cseppméret (pikoliter) 50 és 35 10 5 4–5 4–5

Egy összetett színponthoz (pixel) felhasználható cseppek száma 4 16 29 32 32

Rétegzéssel elôállítható színek száma 4 13 17 289 289

Semleges szürkeárnyalatok száma 3 5 5 17 4097

Kikeverhetô színek száma (pixelenként) 48 650 3500 2,4 millió 72,9 millió
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A tintasugaras nyomtatáson
belül is nagyfokú szakosodás
figyelhetô meg. Hála az elmúlt
évtized technológiai fejleszté-
seinek, a ma kapható nyomta-
tók mindegyike képes kiváló
minôségû képek, dokumentu-
mok, sôt fotó jellegû nyomatok
elôállítására is. Azonban koránt-
sem egyforma sebességgel, nem
egyazon minôségben és nem
egyenlô költségekkel oldják
meg ugyanazt a feladatot.
Éppen ezért nem árt tisztázni
magunkban, hogy milyen gya-
korisággal, elvárásokkal és mi-
lyen jellegû nyomatok elôállítá-
sára is használnánk elsôsorban
álmaink készülékét.

ELSÔ NYOMTATÓNAK
Ha csak alkalmanként, mondjuk
havonta néhányszor van szük-
ségünk nyomtatóra, és akkor is
általános feladatokra, akkor kár
lenne drága készüléket vásárol-
ni. Ilyen esetben kis helyigényû,
könnyen kezelhetô gépre lesz
szükség, hogy állásidôben ne
foglaljon sok helyet. Meghatáro-
zó még az alacsony ár, viszont
a gazdaságos üzemeltetés a kis
mennyiség miatt nem annyira
lényeges szempont.
Elsô nyomtatónak jó szívvel
ajánlható az apró, becsukható

tálcás HP DeskJet 3550. Köny-
nyen kezelhetô, egy gombnyo-
mással megszakíthatók az el-
rontott nyomtatások, idôben
figyelmeztet a patroncserére.
Névleges sebessége 14 fekete-
fehér, illetve 10 színes oldal
percenként, ezzel belépôszin-
tet üt meg. A négy alapszínnel
gazdálkodó készülék normál-
papíron is szép eredményt ad,
elsôsorban dokumentumok
nyomtatására ideális. Tintaellá-
tását egy fekete és egy három-
színû patron biztosítja, a nyom-
tatófej Photoret III rendszerû,
legfeljebb 2400✕ 1200 dpi fel-
bontásban használható. 

ÁLTALÁNOS, OTTHONI
KREATÍV HASZNÁLATRA
Ha kinôttük a belépôszintû
igényeket, és nagyobb doku-
mentumokat is megeresztenénk,
akkor gyorsabb, nagyobb papír-
kapacitású, jobb nyomatminô-
ségû készülékre lesz szüksé-
günk. Azért, hogy semmiképp
se méretezhessük alul válasz-
tásunkat, bôvíthetô otthoni-
magánirodai modellben cél-
szerû gondolkodni.
A fenti kiírásoknak leginkább 
a HP DeskJet 5150 felel meg.
Adagolótálcája 150 lapos,
sebessége 19 lap percenként

(14 színesben), így hosszabb
dokumentumokhoz is megfe-
lelô. Kényelmi szolgáltatásait 
az egygombos képernyôkép-
nyomtatással bôvítették. Szintén
Photoret III rendszerû, ám na-
gyobb, 4800✕ 1200 dpi felbon-

tással dolgozik. Ha nem eléged-
nénk meg a négy alapszínnel, 
a DeskJet 5150 hatszínû Photo-
ret IV rendszerré bôvíthetô vi-
szonylag olcsón, egy opcionális

festékkazetta beszerzésével, 
így valóban fotóminôség érhetô
el vele. Szegélymentes nyo-
matok készítésére is alkalmas.
Ha irodai hatékonyságunkat
szeretnénk növelni, illeszthe-
tünk hozzá lapfordító egységet
automatikus kétoldalas nyom-
tatáshoz, sôt akár hálózati
nyomtatóvá is átalakítható. 
Ha eleve úgy döntenénk, hogy
alapvetôen szükségünk van 
a lapfordítóra, érdemes elgon-
dolkodnunk a DeskJet 5652
megvásárlásán, mely beépítve

tartalmazza ezt. Így a havi ter-
helhetôség is magasabb (5000
lap 3000 helyett) és opcionális
400 lapos papírtálcával is ki-
egészíthetô a rendszer.

FOTÓS KÖZÉPÚT
Ha elsôsorban fotónyomtatás-
ban gondolkodunk, mindenkép-
pen válasszunk hat alapszínnel

AAZZ  IIGGÉÉNNYYEEIINNKKNNEEKK  MMEEGGFFEELLEELLÔÔ  NNYYOOMMTTAATTÓÓ  KKIIVVÁÁLLAASSZZTTÁÁSSAA

NYOMTATÓT TESSÉK!
Ma már szinte minden számítógép mellett ott várakozik egy tintasugaras nyomtató, hisz a legolcsóbbak már 
tizen-egynéhány ezer forint körüli áron beszerezhetôk. Olyan sokféle kapható a boltokban, hogy bizony a „Nyom-
tatót szeretnék!” kérésre csak kérdéssel felelhet az eladó: „Mihez lesz?"

NÉVJEGY

Termék: HP DeskJet 3550
Sebesség: 14 lap/perc (10 színesben)
Felbontás: Photoret III, 1200✕ 2400 dpi
Csatlakozás: USB 2.0
Papírkapacitás: 100 lap (bemenet), 
50 lap (kimenet)
Tulajdonság: Olcsó

NÉVJEGY

Termék: HP PhotoSmart 7660
Sebesség: 19 lap/perc (15 színesben)
Felbontás: Photoret IV, 4800✕ 1200 dpi
Csatlakozás: USB 2.0, memóriakártyák,
fényképezôgép
Papírkapacitás: 100 lap (bemenet), külön
10✕ 15 centiméteres adagolótálca
Tulajdonság: PC-mentes fotónyomtatás, jól
bôvíthetô fotó irányba, irodai munkákhoz is
átalakítható

NÉVJEGY

Termék: HP DeskJet 5150
Sebesség: 19 lap/perc (14 színesben)
Felbontás: Photoret III, 4800✕ 1200 dpi
Csatlakozás: USB 2.0
Papírkapacitás: 150 lap (bemenet), 
50 lap (kimenet)
Tulajdonság: Jól bôvíthetô irodai 
használathoz
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dolgozó modellt. Érdemes szem
elôtt tartani azt is, hogy meg-
lévô digitális fényképezôgé-
pünkkel összekapcsolható le-
gyen valamiképp a készülék, 
de legalábbis olvassa el azt 
a memóriakártya-formátumot,
amellyel dolgozunk. Ily módon
anélkül nyomtathatjuk ki ké-
peinket, hogy akár be kellene
kapcsolnunk a számítógépet.
Ilyen igények mellett nem ér-
demes a PhotoSmart 7660-nál
alább adni, amely alapkiépí-
tésben a fotóminôségû (Photo-
ret IV) nyomtatásra alkalmas
kazettákat tartalmazza, ezekkel
HP Premium Plus fotópapírra
akár 73 évet kiálló képek ké-
szülhetnek. Fekete és szürke
komponenseket tartalmazó 
(59-es számú) patronnal is fel-
tölthetô, ennek köszönhetôen
professzionális monokróm fotó-
kat állíthatunk elô vele. Tizen-
egy memóriakártya-formátum-
mal kompatibilis, így bármely
digitális fényképezôgéppel
használható. HP fényképezô-
gépek közvetlen, USB-kábeles
csatlakoztatásához elôlapi alj-
zatot is kínál. Beépített optikai
papírfelismerô automatikával
rendelkezik, ezért valóban
mindig a lehetô legjobb minô-
séget kapjuk. Bár csak szöveges
kijelzôt tartalmaz, a kártya
tartalmáról indexképes meg-
rendelôlapot tud nyomtatni, 
és azt értelmezve csak a kivá-
lasztott képeket gyártja le (a
mûveletet szemléltetô videó
megtalálható lemezmellékle-
tünkön). Opcionális fekete
kazetta és lapfordító egység

beszerzésével az irodai alkalma-
zás irányába is elmozdulhatunk
ezzel az univerzális géppel.

FOTÓK MAXIMUMON
Van, akinek semmi sem elég 
jó – számára készült a Photo-
Smart 7960. A HP Photoret Pro
nyolcfestékes színrétegzô tech-
nológiája élenjáró, mûtermi
minôséget biztosít, részleteirôl
külön írásunkban olvashatnak.
A csomag alapvetôen négy fes-
tékpatront tartalmaz (egyszerre
három használható), ezek variá-
lásával irodai munkára, pro-
fesszionális monokróm fotó-
nyomtatásra vagy gyorsabb,
dokumentum minôségû mun-
kára is foghatjuk a készüléket. 
A PhotoSmart sorozat minden
elôzô erényét a magáénak
mondhatja, amit nagyobb se-
bességgel és önálló szerkesztési
lehetôséget biztosító, 6,4 hü-
velykes TFT-kijelzôvel erôsít to-
vább. Segítségével indexoldal-
nyomtatás nélkül is kiválaszt-
hatjuk a fotókat, alapvetô vágási
mûveleteket végezhetünk, 
és adhatunk hozzá keretet is.
Képes automatikus vörösszem-
effektus-csökkentésre, a szegély
nélküli nyomtatásoz nem igé-
nyel fejelt (perforált szélû) pa-
pírt. Érdekes szolgáltatása, hogy
a kártyán lévô mozgóképanya-
gokból forgatókönyvet is nyom-
tathatunk.

ÚTON, ÚTFÉLEN
Nyaralás közben készült fény-
képeinket olykor jó lenne épp 
a frissen megismert társasággal
megosztani. Más esetben – pél-
dául ingatlanügyekben – sem
ártana, ha otthonunktól, iro-
dánktól távol járva is nyom-
tathatnánk fotókat. Egy ilyen
készüléknél persze alapkövetel-
mény a minél kisebb méret.
Ebben az esetben a HP Photo-
Smart 245 fog megfelelni igé-

nyeinknek, lévén kisméretû,
csak 10✕ 15 centiméteres fotók
elôállítására kifejlesztett fotó-
nyomtató. A legáltalánosabban
használt kártyákat (Compact-
Flash I/II, IBM Microdrive,
Secure Digital, MultiMedia,
Secure MultiMedia, Smart-
Media, Sony Memory Stick/
Duo/Pro és xD-Picture Card)
olvassa, szöveges kijelzôvel
rendelkezik. Photoret III techno-
lógiát alkalmaz, egyetlen kazet-
tában tartalmazza a három

alapszínt. A fotók kiválasztásá-
hoz és alapvetô szerkesztéséhez
színes, 4,6 centiméteres TFT-
kijelzôt kínál. Levéltárca méretû
képeket (négyet egy lapra)
ugyancsak nyomtathat. Termé-
szetesen számítógéphez illeszt-
ve is használható, ilyenkor
kártyaolvasói – ahogy minden
PhotoSmart modell esetében – 
a gép számára szintén elérhetôk.
Tápellátását adapterrôl nyeri,
így falicsatlakozót igényel.

ABSZOLÚT MOBILITÁS
Vérbeli noteszgép-lovasoknak
és tenyérgép-tulajdonosoknak
lehet szükségük olyan nyomta-
tóra, mely akár távol, a „civili-
záció” határain túl is képes
helytállni. Utazó irodánkat ha-
tékonyan kiegészítheti egy ilyen
készülék, nem kell többet elgé-
pelt szerzôdések miatt vissza-
vágtatnunk a messzi irodába.
A DeskJet 450cbi modell ele-
get tesz a fenti kívánalmaknak,
lévén teljes A/4-es méretû,
akkumulátorral rendelkezô,
hordozható nyomtató. A tele-
pek 350 oldal kinyomtatását
teszik lehetôvé, Photoret III
minôségben. Papírkapacitása 
45 lap, sebessége kilenc lap/
perc monokróm, illetve három
lap/perc színes anyagok eseté-
ben. Csatlakoztatható párhuza-
mos, USB- és infra kapcsolaton

át is, sôt CF-kártyaolvasót ugyan-
csak tartalmaz, valamint kap-
ható belôle Bluetooth-kompati-
bilis modell.

Egri Imre

NÉVJEGY

Termék: HP PhotoSmart 7960
Sebesség: 21 lap/perc (15 színesben)
Felbontás: Photoret Pro, 4800✕ 1200 dpi
Csatlakozás: USB 2.0, memóriakártyák,
fényképezôgép
Papírkapacitás: 100 lap (bemenet), külön
10✕ 15 centiméteres adagolótálca
Tulajdonság: PC-mentes fotónyomtatás 
és -szerkesztés, színes kijelzô

NÉVJEGY

Termék: HP DeskJet 450
Sebesség: 9 lap/perc (színesben 3 lap/perc)
Felbontás: Photoret III, 4800✕ 1200 dpi
Csatlakozás: Párhuzamos port, USB, gyors
infravörös, CompactFlash Type I kártyahely
Papírkapacitás: 45 lap (bemenet)
Tulajdonság: Hordozhatóság, telepes üzem

NÉVJEGY

Termék: HP PhotoSmart 245
Sebesség: 90 mp (10✕ 15 cm-es színes
fénykép normálmódban)
Felbontás: Photoret III, 4800✕ 1200 dpi
Csatlakozás: USB 2.0, memóriakártyák
Papírkapacitás: 20 lap (bemenet)
Tulajdonság: Hordozható, PC-mentes fotó-
nyomtatás és szerkesztés, színes kijelzô
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Nem kell, hogy csúcsteljesítmé-
nyû, komoly nyomtatóval ren-
delkezzünk: az alábbi feladato-
kat a ma kapható készülékek
mindegyikével megvalósíthat-
juk. Némelyikhez speciális mé-
diákat kell beszereznünk, és kis
kézügyességre is szükség lesz,
de annál nagyobb örömet lel-
hetünk – mi magunk és a csa-
ládtagok, ismerôsök – a kész
papírmunkákban. Több feladat-
nál jó hasznát vesszük a HP
Kreatív Eszközök készletének
(megtalálható a CD-mellékle-
ten), telepítésének mikéntjérôl
keretes írásunkban olvashatnak.

KÉPESLAP
Ez talán a legegyszerûbb típus-
feladat, elôször ezzel érdemes
próbálkozni. Talán felesleges is
magyarázni, mennyivel szemé-
lyesebb lehet egy saját magunk
készítette karácsonyi vagy alkal-
mi üdvözlôlap. Sok szép lapot
kaphatunk például az Eiffel-
toronyról, de olyat már nem,

amelyiken a kép elôterében mi
magunk is szerepelünk.
Témának bármely két mega-
pixeles (vagy nagyobb) felbon-
tású, digitális fényképezôgéppel
készített vagy lapolvasóval digi-
talizált fotó megteszi. Természe-
tesen mindenképpen fotópapírra

lesz szükség, valamint egy szép
képet produkáló nyomtatóra.
Célszerû 10×15 centiméteres
fotópapírt használni, tartós ké-
pekhez legjobb a HP Prémium
Plusz fotópapír.
Egyszerûen nyomtassuk ki teljes
méretben és – amennyiben
nyomtatónk támogatja – szegély
nélkül az elôkészített képet. 
A nyomtatáshoz jól használható
a Windows XP beépített képné-
zegetô alkalmazása, amelybôl 
a 〈Ctrl〉-〈P〉 billentyûkombiná-
cióval indítható a nyomtatóva-
rázsló. A nyomtató kiválasztása-
kor ne feledjük el a 10×15 centi-
méteres papírméretet és a szegély
nélküli nyomtatást beállítani.
Ezután már csak az elrendezést
kell megadnunk, ami ez esetben
egész oldalas fotónyomtatás (Full
Page Photo Print) legyen. A tájo-
lás beállítása automatikus.
Természetesen, ha utazás köz-
ben szeretnénk saját gyártmá-
nyú képeslapot, a digitális fény-
képezôgép mellett szükségünk

lesz egy hordozható fotónyom-
tatóra. Célszerû a számítógép
nélkül is használható, szerkesz-
tôképernyôs HP PhotoSmart
245-öt választani.

ÜDVÖZLÔLAP ÉS MEGHÍVÓ
Testre szabott üdvözlôkártya 
és meghívó – ezek kifejezetten
meghálálják a befektetést, jó
alkalmat kínálva arra, hogy sze-
mélyes törôdésünket kifejezzük.
A Kreatív Eszközkészlet Üdvöz-
lôlapok moduljában kiélhetjük
alkotói vágyunkat, anélkül 
hogy hosszasan kellene tanul-
nunk a program kezelését. 
Az A/5-ös méretû üdvözlôlap
úgy készül, hogy egy A/4-es,

vastagabb hordozóanyag mind-
két oldalára nyomtatunk, majd
azt borítékolás elôtt kétrét
hajtjuk. Elrontani nem tudjuk,
mert a program a lapfordítás 
és a méricskélés gondját is le-
veszi vállunkról – pontos utasí-
tásokat ad. Legjobb eredményt
olyan médiákon érünk el,
amelyeknek mindkét oldala 
jól nyomtatható. Használjunk,
mondjuk, HP Prémium tinta-
sugaras nehéz papírt, elkerü-
lendô az átázást csak normál
nyomtatási minôséggel. A papír
típusát és a nyomtatás minôsé-
gét még a program indítása elôtt
állítsuk be a nyomtató tulajdon-
ságaiban, mert a nyomtatás kér-
dés nélkül az alapértelmezett
printerre történik majd!
A HP Kreatív Eszközök alkalma-
zásban válasszuk az Üdvözlô-
lapok üzemmódot. Elsôként
állítsuk be, hogy fekvô (Táj)
vagy álló (Portré) elrendezésben
dolgozunk-e. Illesszük be a
nyitóképet a Fénykép betöltése
gombbal, ekkor ez lesz az épp

kiválasztott objektum. Sajnos
ennek látható jele nincs, mindig
az utoljára beillesztett vagy
egérrel „megbökött” objektum
az aktuális. A [+] és [–] gom-
bokkal állítsuk be az ideális
méretet, majd egérrel vontassuk
a kívánt helyre. Ha nincs saját
fotónk, jobboldalt láthatunk 
két mintát a néhány mellékelt
képbôl, köztük a csúszkával
lehet válogatni.
Írjuk a szövegdobozba a kívánt,
akár többsoros szöveget, amely
a beállított méretben és stílus-
ban jelenik majd meg a képen
az Alkosson! gomb lenyomá-
sára. Megváltoztathatjuk a hát-
tér vagy a szöveg színét is, 

ha kijelöljük, majd a paletta kí-
vánt elemére kattintunk. Ha
bármit törölni szeretnénk, csak
bökjünk rá, majd a szemetes-
ikonra. Vigyázat, a Töröl gomb
az egész oldalt nullázza!
Az oldal képe felett váltogathat-
juk (Elöl, Vissza, Kissé Balra,
Kissé Jobbra gombok), hogy 
a négy oldal közül épp melyiket
szerkesztjük, így a belsô oldalak
és a hátlap is ugyanígy készít-
hetô el. Célszerû elôlapra
helyezni egy nagyobb képet 
és címfeliratot, míg a lényeges
szöveget hagyjuk a belsô olda-
lakra, a hátoldalon pedig humo-
ros idézetet és/vagy a feladó
címét helyezhetjük el.

KKÜÜLLÖÖNNLLEEGGEESS  NNYYOOMMTTAATTVVÁÁNNYYOOKK

PAPÍRPARÁDÉ
Könnyen lehet, hogy hiányoljuk mindennapjainkból 
a mókás, egyedi, kreatív emléktárgyakat – mindeköz-
ben pedig szinte mindenünk megvan életünk színe-
sebbé tételéhez. Ha már birtokunkban a megfelelô
kellékanyag, és nyomtatóval is rendelkezünk, csak 
pár útra indító ötletre van szükségünk. Ezekbôl gyûj-
töttünk össze néhányat. 

HOZZÁVALÓK

• HP Prémium Plusz fényes fotópapír, 
• 10✕ 15 cm
• (HP Premium Plus Photo Paper, 10✕ 15 cm)
• Photoret III osztályú vagy jobb nyomtató
• Windows XP (vagy más, alkalmas) 
• képkezelô szoftver

HOZZÁVALÓK

• HP Prémium tintasugaras nehéz papír, A/4
• (HP Premium Inkjet Heavyweight Paper, A/4)
• Photoret II osztályú vagy jobb nyomtató
• HP Kreatív Eszközök szoftver

A nyomtatás
a Windows
XP alap-
értelmezett
képnézege-
tôjével is
könnyen
elvégezhetô

Alapvetô szerkesztési lehetôségeket kínál az Üdvözlôlap modul, kezelése kézenfekvô
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VASALHATÓ FÓLIA
Vetélkedôkhöz, sportoláshoz
vagy csak meg nem értett esz-
méink továbbadásához is kiváló
eszköz a saját feliratozású póló.
Mivel pólót nem hálás dolog
nyomtatóba fûzni, ezért szük-

ségünk lesz egy speciális, tex-
tilre vasalható matricára, továb-
bá természetesen vasalóra. 
A ruhadarab sem nélkülözhetô
– válasszunk jó minôségû, 
fehér pamutpólót, így tartósabb
és szebb is lesz a mû, megéri 
az árkülönbséget.
Segítségünkre lesz a HP Kreatív
Eszközök szoftver, ezúttal Pólók
üzemmódban; kezelésének
módja megegyezik az üdvözlô-
lapok esetében már ismertetet-
tel. Nyugodtan használjunk
képet és szöveget vegyesen 
a pólóhoz, a szöveghátterek

csak szerkesztés közben fehé-
rek, a nyomaton már nem
szerepelnek a zavaró hasábok.
Gondoljunk arra, hogy a kismé-
retû szövegek esetleg nem jól
kivehetôk. Vegyük azt is figye-
lembe, hogy a hordozómatrica

színvisszaadási képessége jócs-
kán elmarad a fotópapírétól 
– inkább a normálpapírral mér-
hetô össze –, ezért az olvas-
hatóság érdekében a feliratok
mögé mindig jócskán elütô
tónusú háttér essen.
A program automatikusan tü-
körképet nyomtat, amelyet nyo-
mott oldalával a póló színére
fordítva, jól felforrósított vasaló-
val vihetünk át a textilre.

IGAZOLVÁNYKÉPEK
Kedves szokás családtagjaink
portréját tárcánkban tartani, erre
a célra általában a 6×8 centi-
méteres képek megfelelôk. 
Ezeket érdemes legjobb minô-
ségben, az idôtálló HP Prémium
Plusz papírra nyomtatni.
A Windows XP alapértelmezett
képnézegetô alkalmazásával 
ez a feladat is elvégezhetô, 
a programból a 〈Ctrl〉-〈P〉 bil-

lentyûkombinációval indítható
a nyomtatóvarázsló. Itt válasz-
szuk ki a tárcaképes fotókat. 
A következô oldalon érhetôk el
a nyomtatóbeállítások, használ-
junk A/4-es Prémium minôségû
fotópapírt és a legjobb beállí-
tásokat: a kisméretû képeknek 
a lehetô legrészletgazdagabbnak
kell lenniük. A lapkiosztásnál 
a legalsó, irattárcába (Wallet)
szánt méretet jelöljük ki, ily
módon egy A/4-es ívre kilenc

képet rakhatunk fel. Ez a ki-
választott képek számától és 
az itt beállítandó példányszám-
tól függôen lehet akár egy kép
kilenc példányban sokszorozva,
de lehet mondjuk négyféle is,
két-két példányban (egy hely
üres marad).

NAPTÁR
Elôre gyártott sablonokból 
automatikusan készíthetünk
magyar nyelvû, falra kifüggeszt-
hetô A/4-es havi naptárat 
a Kreatív Eszközök Naptárak
üzemmódjában. A kezelés 
itt még a szokottnál is egysze-
rûbb: választunk a kész sablo-
nok (vagy saját fotónk) közül,
megadjuk az évet és a hónapot,
és már kész is a mû.
Amennyiben jegyzetelni is sze-
retnénk a naptárra, a HP Every-
day Photo Paper félfényes válto-

zata a legmegfelelôbb. Ha csak
ki akarjuk akasztani a falra, ak-
kor válasszunk egy fényes fotó-
papírt, például a Premium Plust.

Egri Imre

HOZZÁVALÓK

• HP pólóra vasalható matrica, A/4
• (HP Iron-on Transfer, A/4)
• Photoret III osztályú vagy jobb nyomtató
• HP Kreatív Eszközök szoftver

HOZZÁVALÓK

• HP Prémium Plusz fotópapír, A/4
• (HP Premium Plus Photo Paper, A/4)
• Lehetôleg Photoret IV vagy Pro osztályú 
• nyomtató
• Windows XP alapértelmezett képnézegetô

HOZZÁVALÓK

• HP Everyday Photo Paper, Semi-glossy A/4
• Photoret III osztályú vagy jobb nyomtató
• HP Kreatív Eszközök szoftver

A HP Kreatív Eszközök telepítése

Számos típusfeladat jól elvégezhetô a lemezmellékletünkön lévô HP Digitális
Képalkotás szoftvercsomag segítségével, érdemes körülnézni a részletes ma-
gyar nyelvû, élôhangos útmutatók között. Cikkünkben a HP Kreatív Eszközök
alkalmazás használatát ismertetjük, telepítését a HP Digitális Képalkotás alkal-
mazásban, az alsó, zöld menüsáv Eszközök pontjából kezdeményezheti. Ezt kö-
vetôen a program a Windows Start menübôl a Hewlett–Packard/HP Kreatív Esz-
közök ikonnal indítható el.

A fehér szöveghátterek csak szerkesztés közben látszanak, a végleges nyomaton 
már helyesen szerepelnek

Tárcába
zárt csa-
ládtagok
készíthetôk
a Windows
XP alap-
értelmezett
képnézege-
tôjébôl is

Öt perc alatt megvan a magyar nyelvû, A/4-es havi naptár a HP Kreatív Eszközök
szoftverrel
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VCW VICMAN’S
PHOTO EDITOR
Két változata érhetô el: egy in-
gyenes, amely korlátozott funk-
ciókörû, valamint egy Pro jelû,
amelyért fizetnünk kell. Indulás-
kor egy ablak figyelmeztet erre 
a különbségre.
A kezdôk életét egy varázsló fog-
ja megkönnyíteni, amely meg-
nyitáskor egy tankönyv lefuttatá-
sát javasolja. Szerencsére ezt 
az ablakot könnyen átléphetjük,
letilthatjuk. Ekkor válik láthatóvá
a szerkesztôfelület. Felépítésében
a hagyományosnak mondható
külsôt kapjuk: felül a szokásos
windowsos gombok, baloldalt 
az eszközök, jobboldalt a szín-
paletta és az elônézeti ablak lát-
ható. Középen egy üres ablakot
találunk, ebben fogjuk szerkesz-
teni a fényképeket. Megnyitáskor
ügyeljünk arra, hogy maximum
1000×1000 pixel felbontású
képpel dolgozhatunk, ezért 
a nagyobb fotók arányosan át
lesznek méretezve a legközeleb-
bi ezres értékhez. A másik korlá-
tozás, hogy csak a fizetôs válto-
zat tud GIF-formátumot menteni, 

az ingyenes verzió nem. Ennek
ellenére legalább harmincféle
formátumot képes megnyitni 
és kezelni, de mentéskor csak 
az ismertebb állománytípusokba

(JPG, BMP, TIF, PNG, PCX, TGA)
hajlandó dolgozni.
Az eszközkészlet a szokásosnak
mondható: a klónozót, az ecsetet,
a mintavételezôt és a többi szí-
nezô-rajzoló eszközt mind meg-
találhatjuk, legalábbis azokat,
amelyekre egy alapformázáshoz
szükségünk lehet. A kezdôk pár

varázslót is igénybe vehetnek,
például a hasonló színek kijelö-
lésére vagy az egyszerû szín-
cserére. A szöveg beillesztését 
és a színkorrekciót is könnyen
elvégezhetjük.
Fokozhatjuk a fényképek érde-
kességét pár beépülômodul segít-
ségével. Bár a menü elég szegé-

nyesnek mutatkozik, a Harry 
és Sapphire szûrôk segítségével
látványos képeket hozhatunk
létre. De ha nem találjuk elégsé-
gesnek a kínálatot, és van talon-
ban pár Photoshop-beépülônk,
akkor azokat is importálhatjuk.
Az effektuskínálatra sem lehet pa-
naszunk, hiszen a fotók javítását
pár ablak segítségével pillanatok
alatt elvégezhetjük. Sietôs óráink-
ban az automatikus színszabály-
zót is felhasználhatjuk, bár a vég-
eredmény néha más lehet, mint
amit elvárnánk...
A program igen csábítónak tûnik,
mert számos eszköz áll a szolgá-
latunkba a megfelelô végered-
mény eléréséhez, de sajnos teljes
nagyságában valószínûleg a Pro
verzió nyújtaná azt, amire szük-
ségünk lenne. Egyszerû, házi retu-
sálásra tökéletesen megfelelô, de
a rétegeket már nem képes kezel-
ni, piros szem eltávolítására sem

használhatjuk. Utólag nem képes
állománytársításra, így a képeket 
a vidd és dobd vagy a megnyitás
ablakon át tölthetjük be szerkesz-
tésre. Véleményünk szerint in-
kább egy másik programot érde-
mes használni, amely már jóval
többet kínál, szintén ingyen.

PHOTOFILTRE
Alig ismert alkalmazásról van
szó, az utóbbi hónapokban mégis
nagyon megnôtt a népszerûsége.
Egyszerûsége, kis mérete és bô-
víthetôsége a régi Paint Shop Pró-
éra emlékeztet, ráadásul ingyen
használhatjuk.
A francia fejlesztésû, ám angolul
is tudó programot megnyitva
láthatjuk, hogy tényleg egy kicsit
a Jasc képszerkesztôjének régeb-
bi kiadásaihoz hasonlít. Felül,
két sorban sorakoznak a fôbb
gombok, míg jobboldalt a szín-
paletta és a szerkesztôeszközök
kaptak helyet – baloldalt meg-
jeleníthetjük a beépülôk eszköz-
tárát is. Állomány megnyitásakor
egy híján húsz formátum közül
válogathatunk, köztük a Photo-
shop vagy a Paint Shop Pro
képeit is tudja kezelni. Animált
GIF megnyitását csak külön
beépülô segítségével ismeri fel,
ilyenkor kockákra szedve jön
létre egy-egy kép. Az elkészült
fotót a legismertebb állományok-
ban tárolhatjuk el.
A szerkesztéshez elég sok eszköz
áll rendelkezésünkre, panaszra
nem lehet okunk. Bár Bézier-kije-
lölést nem végezhetünk, a szá-
mos alakzat segítségével pár kat-
tintással megmutathatjuk a szer-
keszteni kívánt területet. Ráadásul
az egyszer kijelölt részt utólag
más alakzatra is formázhatjuk, 
így a négyzetes választást három-
szögre vagy körre is konvertál-
hatjuk. Elhelyezését és formáját
egérrel vagy gyorsmenübôl egy-
szerûen változtathatjuk.
A képek bolondításához a forga-
táson, tükrözésen kívül különbö-
zô kereteket, döntést vagy torzí-
tást alkalmazhatunk. A szûrôknél
a hagyományos kontraszt- és szín-

FFRREEEEWWAARREE  KKÉÉPPSSZZEERRKKEESSZZTTÔÔ  AALLKKAALLMMAAZZÁÁSSOOKK

INGYENES KÉPESSÉGEK
Hiába produkálnak profi képeket a digitális fényképezôgépek és kamerák, azért itt-ott mégis szükségünk lesz egy
kis módosításra. Természetesen a fotószerkesztésrôl elsôként mindenkinek az Adobe Photoshop vagy a Jasc Paint
Shop Prója jut az eszébe, pedig pár ingyenesen elérhetô programmal is elvégezhetjük a szükséges javításokat.
Most ezek közül ajánlunk néhány hasznos célszoftvert – a programok mindegyike megtalálható a CD-mellékleten.

NÉVJEGY

Termék: VCW Vicman’s Photo Editor
Fejlesztô: VicMan Software
Web: www.photo-editor.net
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javító funkciókon kívül színke-
verôt is találhatunk az RGB mó-
dosítására, valamint egy nagyon
egyszerûen kezelhetô színcseré-
lôt. Ezzel az eszközzel elég csak
kijelölnünk a forrást, és máris 
a megadott színnel helyettesíti be.
Ha több területet szeretnénk mó-
dosítani, erre egy külön ablakot
találhatunk a Photofiltre-ben. 
A képet például pár kattintással
kétszínûvé alakíthatjuk, vagy
régimódivá színezhetjük.
A szûrôk száma sem kevés, elég
csak kinyitnunk a Filter menü-
pontot, máris válogathatunk az
érdekesebbnél érdekesebb effek-
tusok közül. Az egyik említésre
méltó látványosság a maszkolás,
amikor is egy képet helyezhetünk
el fotónk fölé, és így mutatós
végeredményekre számíthatunk.
E célra érdemes kipróbálni a
programhoz mellékelt pár GIF-
állományt. Bár piros szemet nem
tudunk javítani vele, külsô beépü-
lôk támogatásával késôbb mégis
elképzelhetô lehet ez a funkció.
Több réteget ugyan nem tud ke-
zelni, mégis olyan profi program-

nak ismertük meg, amelyet kár
lenne nem kipróbálni. Bôvíthetô-
ségének köszönhetôen sokak
kedvence lehet.

GIMP
A program neve mindent elárul
annak, aki a Linux világában jára-
tos. A Windows-használók is ta-
lálkozhattak vele itt-ott, de sokan
máig nem tudják, hogy ez a szoft-
ver a Photoshop igazi, ingyene-
sen használható vetélytársa.
Bár részben magyarul is tud,
mégis angolul használhatjuk 
a legjobban, mert a vegyes fordí-
tás nagyon zavaró lehet. Indítás
után sok kis panellel szembe-
sülünk, fôablak nélkül. Baloldalt
a szükséges kellékeket érhetjük
el, valamint az aktív eszközök
módjait állíthatjuk be, jobboldalt
a rétegek, csatornák és útvonalak,

továbbá az ecset, a mintázat 
és a színátmenetek láthatók. Kép
megnyitásakor sem jön zavarba,
mert legalább harmincféle for-
mátum közül csemegézhetünk,

az Adobe és a Jasc állománytí-
pusait is beleértve. Bár támogatja
az animált GIF megnyitását, nem
kockákra bontva kapjuk meg, így
sajnos ezt a formátumot csak kis
kerülôúttal tudjuk használni.
Mentéskor hasonló mennyiségû
fájltípus közül válogathatunk.
A betöltött kép a középsô terü-
leten, külön ablakban nyílik 
meg. Az egyik feltûnô jelensé-
get, a vonalzót máris megkaptuk,
így lényegesen precízebben
végezhetjük el a módosításokat.
Már az ablakok felépítésébôl
kiderül, hogy több réteget hasz-
nálhatunk, így sokkal szaba-
dabban formázhatunk. A több
réteggel kapcsolatos munkákat
(akár a nagy vetélytársak eseté-
ben) egy külön ablakban szer-
keszthetjük, kapcsolhatjuk össze.
Ugyanitt adhatunk hozzá, vagy
szerkeszthetünk meg  speciális
alfa-csatornát.
Természetesen a képet tetszés
szerint nyúzhatjuk, forgathatjuk,
ám az igazi érdekesség a szín-
kezelésben van. A Csatornák

fülön egy kattintással kikapcsol-
hatjuk a vörös, a kék vagy a zöld
színek egyikét, így másodpercek
alatt elvégezhetjük a szükséges
módosításokat. A beépített His-
togram segítségével hamar korri-
gálhatjuk a színváltozásokat, 
a Görbékkel pedig egyszerûen,
diagramszerûen állíthatjuk be 
a megfelelô színhômérsékleteket.
A szûrôk közt az effektusok való-
ságos tömkelege fogad, és furcsa
módon a szöveg hozzáadását is
itt végezhetjük el. Olyan speciali-
tások közül válogathatunk, mint 
a webhivatkozások létrehozása
vagy az animáló, torzító, színma-
nipuláló hatások. Pihentetésképp
még játékot is elhelyeztek a szer-
zôk a menü legalján. Igazán mi-
nôségi kollekció, panaszra nem
lehet okunk.

Külön kiemelendô szolgáltatás 
a Script-Fu, ahol több mûveletet
egyetlen parancs lefuttatásával
tudunk végrehajtani. Nincs ve-
szôdség a sok beállítással, mind-
össze a megfelelô menüpontot
kell kiválasztanunk, és máris kész
a javított, megfelelôen módosított
fotó. Egy kattintással akár régi
minôségû fényképet is létre-
hozhatunk.
Egyedüli hátrányaként az róható
föl, hogy tényleg profiknak ké-
szült, ebbôl adódóan nem annyi-
ra könnyen használható, mint
vetélytársai. Ha már kellô idôt
töltöttünk el a képszerkesztés
világában, akkor a drága progra-
mok helyett elsôsorban ezt ajánl-
juk. Szakértô kezekben valódi
gyöngyszemek kerülhetnek le 
a GIMP asztaláról.

Halasi Miklós

NÉVJEGY

Termék: Photofiltre
Fejlesztô: Antonio Da Cruz
Web: www.photofiltre.com

NÉVJEGY

Termék: GIMP
Fejlesztô: Spencer Kimball és Peter Mattis
Web: www.gimp.org
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A Windows XP-nek számos
olyan szolgáltatása van, ame-
lyet kifejezetten a Mac OS X-
szel való konkurencia- és presz-
tízsharc jegyében épített be 
a rendszerbe a Microsoft. 
A Windows Media Player már
azt megelôzôen jobb volt a
Mac iTunesnál, hogy megjelent
volna belôle az új, 9-es válto-
zat. Az XP beépített digitális-
fénykép-beolvasó technológiája
ugyancsak verte az Image
Capture-t, és ezen a helyzeten
az iPhoto új kiadása sem vál-
toztatott nagyon. 

A digitális videók kategóriájá-
ban viszont sokáig utcahosszal 
vezetett az Apple. A Microsoft 
a Movie Makerrel megpróbált
ugyan felzárkózni a vetélytárs-
hoz, de a Windows ME-hez
mellékelt elsô változat, vala-
mint az XP-t kiegészítô, némi-
leg feljavított Movie Maker 1.2
a nyomába sem ért a Macin-
tosh videoszerkesztô eszközé-
nek. Igaz, pofonegyszerû volt 
a helyükre huzigálni a snitteket,
és alákeverni valami zenét, 
de a program használhatóságá-
nak igazi „titka” abban rejlett,

hogy szinte semmit sem tudott:
még olyan egyszerû trükkökre
sem volt képes, mint a felúsz-
tatás, a feliratozáshoz pedig
külön képszerkesztô programot
kellett elindítani, ebben kép-
ként elmenteni a szöveget,
majd betölteni a Movie Maker-
be. Teljesítménye ugyancsak
finoman fogalmazva kifogá-
solható volt: a jelenetek lassan
töltôdtek be, és a végtermék
kép-, illetve hangminôsége
lényegesen alulmúlta az ere-
deti felvételekét. Egyszóval 
az Apple iMovie – amelyet

A drága videoszerkesztô programok fejlesztôinek még sok álmatlan éjszakájuk lesz a Movie Maker új változata
miatt. A szoftver könnyen kezelhetô, pimaszul sokat tud, és ami a legkínosabb: minden Windows XP-használó 
ingyen letöltheti magának.

MMOOVVIIEE  MMAAKKEERR  22..00

A MEGÚJULT MOZIMÁGUS

NÉVJEGY

Termék: Movie Maker 2.0
Fejlesztô: Microsoft
Web: hopp.pcworld.hu/127

Figyelem!
Amennyiben a program váratlanul 
kilépne, lapozzák fel internetes 
Segélyvonalunk ide vonatkozó tanácsait: 
hopp.pcworld.hu/128!

A Movie Maker 2.0 felülete

Ezzel a gombbal megjeleníthetjük
vagy elrejthetjük a Filmes mûvele-
tek ablaktáblát

A jelenetek, effektusok 
és áttûnések lenyíló listája

Gyûjtemény ablaktábla: ha kiválasztunk egy gyûjteményt a pa-
nel fölötti lenyíló listából, annak tartalma, vagyis a benne szerep-
lô snittek (a program szóhasználatával: klipek) jelennek meg itt.
Ugyanitt tekinthetôk meg a videoeffektusok és az áttûnések is

Elônézetikép-figyelô
monitor: megnézhet-
jük benne a kiválasz-
tott klipeket, vagy le-
játszhatjuk az egész
mozit. Mérete módo-
sítható

Történet sáv: ide húz-
zuk bele a snitteket, 
és így alakítjuk ki a fil-
met. Átkapcsolhatunk
Idôsor nézetbe is,
ekkor egymás alatt fut
a kép, a hang/zene és
a felirat sávja, így pon-
tosan szinkronizálhat-
juk a különbözô ele-
meket. A Történet/Idô-
sor sáv átméretezhetô

Filmes mûveletek
ablaktábla: itt
találjuk az összes
mûveletet, amelyre
a filmkészítés so-
rán szükségünk
lehet. Közülük jó
néhányat varázsló
vezérel

Ha valamilyen hatást alkalmazni
akarunk egy snittre, erre a csillagra
kell ráhúznunk

Ezekre a kockákra húzzuk rá 
a jelenetek közötti áttûnéseket

TIPPEK & TRÜKKÖK
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ugyan nehezebben lehetett
használni, de dugig volt fejlett
funkciókkal –, fényévekkel
elôzte meg a Movie Maker 1.2-t,
és a Mac-hívôk számára leg-
alább ez az egy terület ékesen
bizonyította kedvenc rendsze-
rük felsôbbrendûségét.

Második dobás
Ám a Microsoft nem törôdött
bele a kudarcba, és az év ele-
jén kihozta a Windows Movie
Maker tökéletesen átdolgo-
zott, 2.0-s változatát. Ennek
tudása egyértelmûen felülmúlja
a maces ellenlábasét, sôt még
az olyan nagyágyúkkal is felve-
szi a versenyt, mint az Apple
Final Cutja (amelybôl, termé-

szetesen, kizárólag Mac-válto-
zat létezik), vagy az Adobe Pre-
miere. Márpedig ez nem kis
teljesítmény, hiszen nem olcsó
programokról van szó (a Pre-
miere önmagában például több
mint kétszázezer forintba kerül).
Az új Movie Maker 29 video-
trükköt, hatvan áttûnést tud, 
és több mint negyvenféle stílust
kínál a különbözô feliratokhoz 
és stáblistákhoz. A jeleneteket
felgyorsíthatjuk és lelassíthatjuk,
mûvészi hatásokat alkalmazha-
tunk rájuk, felúsztathatunk feke-
tébôl vagy fehérbôl, és „meg-
öregíthetjük” filmünket.
Felülete áttekinthetôbb lett:
alapbeállításban a képernyô al-
ján az idôsort látjuk, jobboldalt

egy elônézetikép-figyelô abla-
kot, középen a „gyûjtemények”
listáját (a gyûjtemény egysze-
rûen egy csokorra való snittet,
vagy ahogyan a program hono-
sítói hívják, „klipet” jelent),
balra pedig a filmes mûveletek
paneljét. Utóbbi három rovatra
oszlik: Videó rögzítése, Film
szerkesztése, Film befejezése,
és bármelyik sorra kattintva
megjelennek azok a mûveletek,
amelyekre az adott kategórián
belül szükségünk lehet.

Minimálart
A program egyik legnagysze-
rûbb új szolgáltatása az auto-
matikus filmkészítés: ennek
segítségével minimalizálhatjuk

a munkát, és pár pillanat alatt
komplett filmet rakhatunk össze
snittjeinkbôl. Aki nem szeret bí-
belôdni a vágással, az értékelni
fogja ezt a fantasztikus eszközt.
A Movie Maker 2.0 Windows
Media Video 9.0 formátumban
menti el a filmeket: tehát a ko-
rábban is használt WMV állo-
mányokat kapjuk, ám a 9-es
verzió jobb minôségû tömö-
rítést és lejátszást biztosít. 
A hatékony tömörítés jóvoltából
egész házimozi-archívumokat
hozhatunk létre merevlemezün-
kön, nagyjából ugyanúgy, mint-
ha digitális zenékbôl és fényké-
pekbôl készítenénk albumokat.
A Microsoft tömörítési techno-
lógiája elképesztôen hatékony:

TIPPEK & TRÜKKÖK

FELIRATOZÁS

Vágjunk össze a szokásos módon egy filmet.
Ezután a Filmes mûveletek panel Film szerkesztése ré-
szében kattintsunk a Címek és stáblisták készítése sorra.
Ekkor több választási lehetôség jelenik meg: a feliratot te-
hetjük a film elejére vagy végére, címet adhatunk a Törté-
net területen kijelölt klipnek, és a készítôk nevét felsoroló
stáblistát állíthatunk össze a film végére. Tegyük fel, hogy
most filmünk fôcímét akarjuk elkészíteni: kattintsunk tehát
az elsô lehetôségen

1

A cím megjelenésének beállításához kattintsunk 
a Betûtípus és -szín módosítása soron. Válasszuk 
ki a kívánt betût (minden telepített Windows-betûkészlet 
a rendelkezésünkre áll), a színt és a méretet; helyezzük el
a szöveget (balra, jobbra vagy középre), adjuk meg a betû
stílusát (kövér, dôlt vagy aláhúzott). Van egy átlátszóság-
szabályozó csúszka is, érdemes ezzel is eljátszani kicsit.
Ha mindent kiválasztottunk, kattintsunk a Kész soron

4 Hasonló technikával egészíthetjük ki a filmet a
stáblistával. Aktivizáljuk a Stáblista hozzáadása a film
végéhez parancsra, és ha nem akarunk semmi különlege-
set, és beérjük hagyományos „felfelé görgôs” stáblistával,
kattintsunk a Kész parancsra

5 A Movie Maker 2.0 a címekhez hasonlóan a stáb-
lista „megbolondításához” is számos lehetôséget
kínál, amelyeket ugyancsak a Cím módosítása tételen
kattintva érhetünk el. Igen hatásos például az a megol-
dás, amelyben a vezetéknév a képernyô egyik, a kereszt-
név pedig a másik oldalról érkezik a képernyô közepére,
néhány másodpercig együtt lebegnek ott, majd átadják 
a helyüket a következô névnek. Ezt a lehetôséget a Stáb-
lista: beúszás két oldalról sorra kattintva választhatjuk ki

6

Írjuk be a film címét. A fôcím a felsô részbe kerül, 
az esetleges alcím az alsó rovatba. Ezután kattintsunk 
a Kész, cím hozzáadása a filmhez soron, és a felirat meg-
jelenik a Történet mezôben lévô snittek legelején

2

Most próbáljunk ki néhány effektust a címhez.
Kattintsunk a Cím animációjának módosítása soron, 
mire megjelenik a rendelkezésre álló lehetôségek listája.
Bármelyikre rákattintva, a jobb oldali kis képernyôn szem-
ügyre vehetjük a hatást. Ha megtaláltuk a kedvünkre
valót, kattintsunk a Kész soron

3
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egypercnyi videót a legjobb mi-
nôségben 14 megabájtra képes
összepréselni – az Apple által
használt DV-AVI formátumban
ugyanilyen beállítás mellett egy
perc tárigénye 178 megabájt!

Vágjunk bele!
A munka megkezdéséhez leg-
elôször is jelenetekre van szük-
ség. A Movie Maker-mozikba
kerülô mozgóképet és hangot
egy varázsló segítségével egy-
szerûen rögzíthetjük külsô esz-
közrôl (videokameráról vagy
képmagnóról), de a Fájl➝Im-
portálás parancs segítségével 
a merevlemezrôl is behozhat-
juk. Megkönnyítendô a vágást,
a Movie Maker automatikusan
snittekre bontja az anyagot 
– a világítás és a látvány vál-
tozása alapján érzékeli, ha új
jelenet kezdôdik.
És ekkor veszi kezdetét a dolog
legélvezetesebb része: a vágás. 
A legegyszerûbb lehetôség, hogy
néhány snittet a Gyûjtemények
mappából áthúzunk a Történet
sávba, majd megnézzük, miként
tehetjük élvezetesebbé az ekkor
még rövid filmet áttûnésekkel,
trükkökkel és feliratokkal. Nyu-
godtan kísérletezhetünk, mert 
az egészet bármikor átalakíthat-
juk, és egy pillanat alatt mindent 
kicserélhetünk. ■

Nem mindenki leli örömét a filmvágásban. A türelmetlen filmkészítôknek a Movie Maker az automatikus filmkészítés lehetôségét kínálja fel. Ez a va-
rázsló elemzi a Történet sávban található snittek kép- és hangtartalmát, majd az általa legcélszerûbbnek tekintett sorrendbe rendezi ôket. A végtermék
az esetek többségében meglepôen jó, fôként akkor, ha az idôrend nem játszik szerepet a történetben. Zenés összeállítások gyors elkészítéséhez (erre
szolgál a Zenei videó opció) például tökéletes a módszer

Húzzuk a kívánt jeleneteket a képernyô alján futó
sávra, majd a Filmes mûveletek ablaktábla Film szer-
kesztése rovatából válasszuk ki a legutolsó lehetôsé-
get, az Automatikus filmkészítést

1

Megjelenik az Automatikus film-
készítés varázsló. Akár azonnal is
kattinthatunk a Kész, a film szerkesz-
tése parancson (és akkor az alapér-
telmezett beállításokkal készül el 
a film), vagy választhatjuk a varázsló
által felkínált stílusok bármelyikét. 
A Tudósítás egyszerû áttûnésekkel
dolgozik, és a feliratai is a lehetô
legsimábbak, a Zenei videó viszont 
– miközben a kiválasztott zenéhez
szabja a képanyagot – izgalmas vá-
gási effektusokkal teszi érdekesebbé
a látványt. A Forgatás és áttûnés
opció vágási megoldásai ugyancsak
megtornáztatják a szemizmokat, 
a Régi film pedig digitális eszközök-
kel megöregíti a képet, aminek kö-
szönhetôen mûvünk az archív filmek hangulatát idézi. Végül a Sporttudósítás dinamikus, gyors vágásokkal és célratö-
rôen be-, illetve kiúszó feliratokkal teszi feszessé az anyag szerkezetét. Válasszunk igényünk szerint. Ne felejtsük el,
hogy bármikor újrafuttathatjuk az automatikus filmkészítést, és másfajta stílust is kipróbálhatunk ugyanazokra a snittekre

2

Automatikus filmkészítés

A képmezô alján húzódó Történet sávban nagyobb és kisebb négyzetek váltják egymást. A nagyobbak azok 
a jelenetek, amelyeket a Gyûjtemény ablaktáblából húztunk rá az idôszalagra, a kisebbek pedig a snittek 
közötti átmenetet biztosító vágási hatások, áttûnések. A Movie Maker 2.0-ban az áttûnéseket ugyanúgy kezel-
hetjük, mint magukat a jeleneteket: a Videoáttûnések panelbôl tudjuk ôket áthúzni a klipek közötti elválasztó-
négyzetekre. A snittek képkockáinak bal alsó sarkában egy csillag látható, amely az adott képsorra alkalmazott
effektust reprezentálja. A hatások használata ugyanolyan egyszerû, mint az áttûnéseké: megjelenítjük 
a listájukat, kiválasztjuk a megfelelôt, és ráhúzzuk a csillagra.

Vágjunk össze egy jelenetsort a szokásos módon. Az áttûnések
hozzáadásához a Filmes mûveletek panel Film szerkesztése rovatában
válasszuk ki a Videoáttûnések megtekintése sort

1

Az áttûnések a középsô panelben, a Gyûjtemények helyén
jelennek meg. Bármelyikre duplán kattintva a jobb oldali kis moni-
toron megnézhetjük, hogyan fest valójában

2

Videoeffektusok és áttûnések alkalmazása
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Kattintsunk a Film címének megadása parancsra, és írjuk be a címet. A cím
megjelenésének módja attól függ, milyen stílust választottunk ki az elsô lépésben, 
de a végeredményt bármikor átalakíthatjuk, nem kötelezô megtartanunk a program
által kiválasztott megjelenési formát

3 Ezután a Hanganyag vagy háttérzene kiválasztása tételre kattintva zenei 
aláfestéssel láthatjuk el a filmet. Ha a snittek alatt már eleve van hang, a háttérzene
és az eredeti hangok arányának beállítására külön csúszka áll rendelkezésünkre.
Most már tényleg nincs más teendônk, mint kattintani a Kész, a film szerkesztése
parancson: egy-két perc, és láthatjuk a végeredményt. És mivel az automatikus
filmkészítô eszköz szabványos Movie Maker 2.0-projektet hoz létre, az anyagot igen
rugalmasan kezelhetjük, késôbb újravághatjuk, és bármit átalakíthatunk benne

4

Ha valamelyik megtetszik, húzzuk rá a két
snitt közötti elválasztókockára, és már készen is
vagyunk. Az áttûnést szokás szerint ellenôrizhet-
jük az elônézetikép-figyelô monitoron

3

A videoeffektusokat ugyanilyen technikával alkal-
mazhatjuk a filmre. A rendelkezésre álló lehetôségek
megjelenítéséhez a Filmes feladatok ablakosztás Film
szerkesztése részében kattintsunk a Videoeffektusok
megtekintése soron. Az áttûnésekhez hasonló módon 
az effektusok szintén a képernyô közepén jelennek meg.
Dupla kattintásra a kiválasztott elem megjelenik az elô-
nézetikép-figyelô monitoron

4

Húzzuk rá a kiszemelt snitt bal alsó sarkán lévô csillagra 
az effektust, majd ellenôrizzük a hatását az elônézetikép-figyelô 
monitoron

5

Microsoft Windows XP
(Home vagy Professional
Edition)

Legalább 600 megahertzes
processzor, de másfél giga-
hertzestôl lesz igazán élvez-
hetô a munka

128 megabájt memória
(abszolút minimum!), minél
több van, annál jobb

2 gigabájt üres merevlemez-
terület

Digitális vagy analóg video-
rögzítô eszköz, feltéve, hogy
külsô forrásból származó
videóval akarunk dolgozni.
Amennyiben digitális video-
kamerával rendelkezünk,
szükségünk lesz egy Fire-
Wire kapcsolatra vagy egy
analóg és digitális kamerá-
kat egyaránt kezelô rögzítô-
kártyára

MIRE VAN SZÜKSÉGÜNK?
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Több jól használható program kapható
MPEG alapú, pontosabban VCD- vagy
DVD-lejátszón megtekinthetô digitális fotó-
albumok készítésére. Nem egy közülük
felajánlja az albumhoz felhasznált, eredeti,
nagyméretû fotók archiválásának lehetôsé-
gét is, ám ezen túlmenôen semmiféle extrát
nem kínál a felvételek késôbbi felhaszná-

lása, megosztása terén. Ebben domborít
nagyot a HP Memory Disc Creator, azaz
emléklemez-készítô alkalmazás.

MIT IS GYÁRTUNK?
Emléklemezt, így mindenestül. Technikailag
ez olyan vegyes tartalmú, speciális VCD
(Video CD) korongot jelent, amely gyakor-

latilag minden asztali DVD- és Video CD-
lejátszón bemutatható zenés, tévés dia-
vetítésként. Számítógépbe helyezve azon-
ban további extra lehetôségeket is igénybe
vehetünk.
A HTML-album részletesebb, nagyobb
felbontású megjelenítést kínál, mint a tévés
bemutató. A lemez magában foglalja 
az eredeti képeket, valamint az összeállítás
során elkészített PDF-formátumú lemez-
címkéket, borítókat, indexlapokat. Termé-
szetesen itt is megtekinthetjük a diavetítést,
sôt kérhetjük e képek vagy a teljes lemez-
tartalom számítógépünkre másolását is.
Szinte észrevétlenül integrálták a HP Ins-
tantShare webes szolgáltatásait is. A lemez
kezelôfelületérôl közvetlenül tölthetünk 
fel képeket saját ingyenes webes fotóal-
bumunkba, vagy e-mailben elküldhetjük
azokat ismerôseinknek. A magyar kezelô-
felület jól használható, az internetes 
és a nyomtatási lehetôségek tekintetében
pedig egyedülálló a program!

Egri Imre

HHPP  MMEEMMOORRIIEESS  DDIISSKK  CCRREEAATTOORR  22..00

VILÁGRA SZÓLÓ
KÉPARCHÍVUM
Sok olyan képalbumkészítô program ismeretes, amellyekkel digitális
fotóinkból számítógépen vagy DVD-lejátszón bemutatható diavetítéseket
állíthatunk össze. A HP emléklemez-készítôje olyan archiválási és nyom-
tatási lehetôségeket kínál, melyek unikumnak számítanak a pusztán tévés
lejátszásra és képi hatásokra koncentráló konkurens termékek között.

Lemezmellékletünk HP Digitális Képalkotás szekció-
ját elindítva a HP kezelôfelület alól telepíthetô a
program (alsó, zöld menüsáv Eszközök/HP emlék-
lemez készítô), használata ingyenes. Feltelepültével
a Start menübôl, a HP/Memories Disk program map-
pából indítható.
A magyar nyelvû program néhány apró lépésben
vezet végig a lemezkészítésen, kezelése minimális
Windows-ismeretekkel is magától értetôdô; gyakran
szöveges útmutatással is segíti az eligazodást.
➊ A nyitóképernyôt követô elsô ablakban megnyit-
hatunk egy, már elkészült emléklemezt vagy a me-
revlemezre elmentett összeállítást. Válasszuk az 
Új projekt létrehozása pontot.
➋ A második ablakban tekinthetôk át bélyegnézet-
ben az eddig csatolt anyagok, képaláírásokat is ad-
hatunk hozzájuk. Mivel ez kezdetben üres, válasszuk
a Hozzáadás gombot: ekkor egy bélyeg- és teljes
elônézetes, kombinált, Intézô-szerû mappában nyo-
mozhatunk képek után.
➌ A Képek és videoklipek hozzáadása dialógusban
bal oldalon fent az Intézôbôl ismert mappastruktúra,
mellette a kiválasztott mappában lévô MPEG- 

és JPG-állományok bélyegnézete látható. Innen 
kell az alsó gyûjtôterületre vontatnunk a kívánt anya-
gokat. A középsô, elválasztó sávon lévô gombokkal
megváltoztatható a képek sorrendje. Kérhetünk
rendszerdátum, készítés dátuma, típus vagy név
szerinti rendezést. Lehetôségünk van az utolsó 
lépés visszavonására, és a jobb oldali csúszkával 
a bélyegképek mérete is állítható.
➍ Három sorban és egy bôvebb leírásban adhatjuk
meg, hogy mi jelenjen meg a szöveges címoldalon.
Érdemes ezeket a mezôket kitölteni, mert késôbb 
jó emlékeztetôül szolgálnak.
➎ Zene nélkül sivár lenne a diabemutató. Választ-
hatunk saját gyûjteményünkbôl (WAV, MP3), vagy
használhatjuk a programhoz mellékelt néhány minta
egyikét.
➏ A Diavetítés megtekintése és testre szabása
lépésben egy elônézeti ablakban kukkanthatunk 
bele a diavetítésbe. A Diavetítés beállításai fülön
másodpercben szabható meg a képváltások sûrû-
sége, ezt igazíthatjuk a kísérôzene hosszához is. 
Ha akarjuk, le is tilthatjuk a kísérôhangot és a kép-
feliratokat.

➐ Végezetül áttekinthetjük a projekt beállításait,
majd a CD-író beállításai fülre váltva megkezdhetjük
a lemez írását. Ha több író is van a gépben, kivá-
laszthatjuk a megfelelôt – megadható az írás sebes-
sége és a tévérendszer (egész Európában a PAL/
SECAM használatos). Amennyiben újraírható lemezt
használunk, és az nem üres, a program felajánlja 
a törlés lehetôségét.

Hogyan készül?

Az írás végeztével már használhatók is az extra 
lehetôségek

Számítógépen a nagy felbontású képek is 
rendelkezésre állnak

DVD-lejátszón is
választhatunk 
a diavetítés 
és album nézetek
között


